
 Fotó: Nagy Tibor

Boldog tanévkezdés a Római Katolikus Líceumban  

A köszönet napja
Ne feledje 

idejében megújítani  
előfizetését! 

Ha előfizet, biztosan 
kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Évek óta tartó megpróbáltatások után szeptember 8-án, Kisbol-
dogasszony napján vidám zsibongás töltötte be a marosvásárhe-
lyi Keresztelő Szent János-plébániatemplom udvarát, ahol a 
2025/26-os tanévkezdésre, az iskola újraindulásának a megünnep-
lésére várakozó diákok, pedagógusok, szülők és elöljárók gyűltek 
össze. A templomba elsőnek a megilletődött előkészítő és első 

osztályos kisdiákok vonultak be, akik zöld tulipános könyvjelzőt 
kaptak ajándékba. Őket követték a nagyobbak, akik megtöltöt-
ték a padsorokat a másik oldalon ülő elöljárók mögött.  
Bodolai Gyöngyi 

(Folytatás a 4. oldalon)
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Maros megye legolvasottabb napilapja!
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Porhintés 
Mózes Edith 

Mint a kuglibábuk, buktak el sorra a vasárnapi bizalmatlansági indít-
ványok, amelyeket az AUR nyújtott be a Bolojan-kormány megszorító in-
tézkedései ellen. Mindenki számára világos, az öt projektért való 
felelősségvállalás a parlamenti viták megkerülését is jelentette. A minisz-
terelnök szerint a javasolt intézkedések erősítik az intézményeket, és haté-
konyabbá teszik őket. 

Szeptember 7-én, vasárnap tartotta együttes ülését a képviselőház és a 
szenátus, hogy megvitassa az AUR, a POT és az SOS által benyújtott „Ma-
guktól vágjanak, ne tőlünk” című négy bizalmatlansági indítványt, miután 
a kormány felelősséget vállalt a költségvetési intézkedésekkel kapcsolatos 
projektért. „A kormány mímeli a reformot – az ASF, az ANRE és az ANCOM 
továbbra is korrupt, alkalmatlan és rosszindulatú intézmény, a politikai 
ügyfelek rabjai, hiányzik belőlük a professzionalizmus” – állították az in-
dítványozók.  

Egyébként minden bizalmatlansági indítvány vitájának végén a parla-
menti képviselőknek titkos szavazáson kellett részt venniük. 

Apropó: miközben a csőd szélén áll az ország, a pedagógusok jó része 
a tanévnyitó napján is tüntet, káosz uralkodik az élet minden területen, a 
politikusok szokásuktól eltérően nem tolonganak a tanévnyitókon, maga a 
kormányfő sem mer a tanárok szemébe nézni. Azt mondta, dolgozni fog a 
tanévnyitó napján. 

Mégis vannak, akiknek ilyen körülmények között sem fáj a fejük, hogy 
finoman fejezzük ki magunkat. Példának okáért az európai projektek  

AKTUÁLIS

(Folytatás a 3. oldalon)

Rendhagyó 
körülményeknek való 
megfelelés kényszere 
Pedagóguslétünk országunkban 
ma olyan, mintha két világban él-
nénk: az egyikben tanítunk, neve-
lünk, a másikban pedig keressük a 
saját méltóságunkat, megbecsült-
ségünket 

5. 
Arculatváltás előtt a 
keresztúri tömbházak 
Sínen van a község legnagyobb 
értékű beruházása: a 14 beton-
óriás belátható időn belül megújul, 
és energetikailag is hatékonyabb 
lesz. 

6. 
Kis gyülekezet 
hálaadása Szövérden 
A református gyülekezet ünnepén 
az erdélyi egyházkerület főpász-
tora is jelen volt – a faluban első 
alkalommal fogadhattak ilyen jeles 
egyházi méltóságot.  

9.
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ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728/082-259.

Hinni az igaziban – a Spectrum 
Színházban 

Szeptember 12-én, pénteken 19 órától újra látható a 
Hinni az igaziban című előadás a marosvásárhelyi 
Spectrum Színházban. A 125 éve született Márai 
Sándor emlékére készült előadás anyagát Tatai Sán-
dor színművész válogatta és szerkesztette az író 
gazdag irodalmi hagyatékából; színpadra alkalmazta 
és rendezte Török Viola; előadja Lőrincz Ágnes és 
Tatai Sándor. Helyfoglalás a 0744-301-875-ös tele-
fonszámon, a jegyek 9–13 óra között és az előadás 
előtt válthatók ki. 

12. Szászrégeni Magyar Napok 
Szeptember 8-án, hétfőn kezdődött és 14-éig, vasár-
napig tart a Szászrégeni Magyar Napok rendezvény-
sorozata. 9-én, kedden (ma) 15 órától történelmi 

sétát tartanak Magyarrégenben és környékén, 19 
órától Kun Magda filmtörténeti emlékest lesz a DIO 
Házban. Szerdán az Alkotóházban két eseményre 
kerül sor: 17 órától könyvbemutatóra, 18.30 órától 
tárlatnyitóra, a kiállításon festett bútorok és kazettás 
mennyezetek darabjai tekinthetők meg. Csütörtökön 
10 órától és 11.30-tól az Eugen Nicoară művelődési 
ház nagytermében a marosvásárhelyi Ariel színház 
Csizmás kandúr című bábelőadása látható, 19 órától 
pedig A boldogság titka az Udvartér színház előadá-
sában. Pénteken 12 órától a DIO Házban gyerekek 
alkotásai által lehet Koós Ferencet, a szabadsághar-
cost megismerni. 19 órától 3+2 koncert lesz a műve-
lődési házban, ezután retrobuliba várják a 
szórakozni vágyókat a Sevilla vendéglőbe. Szomba-
ton 11 órától fiatal tehetségeket díjaznak a művelő-
dési házban, 14 órától kispályás labda- 
rúgó-bajnokság lesz. Vasárnap 18 órakor életműdí-
jakat adnak át a gálaest keretében. Közreműködnek 
Szabó Gyula Győző és Márton Fruzsina, a Járom 
néptánccsoport tagjai. 

RENDEZVÉNYEK

naptár
S Z E P T E M B E R

9 
KEDD

6:52 
19:47

20:22 
10:09

 A nappal hossza: 
12 óra 55 perc

Ma ÁDÁM,  
holnap NIKOLETT, HUNOR napja 

Az év 252. napja,  
hátravan 113 nap

Isten éltesse!

Átmeneti hidegfront 
  Hőmérséklet: 

max.: . . . .  22 °C 
min.: . . . .  14 °C

I D Ő J Á R Á S

NIKOLETT: a görög Nikolaosz 
(magyarul Miklós) férfinév francia 
változata, azaz női párja. 
HUNOR: a csodaszarvas eredet-
mondából származó név, a hun 
(latinul hunnus) népnév -r kicsinyí-
tőképzős származéka.

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2025. szeptember 8.

1 € 5,0716 lej
1 $ 4,3253 lej

100 Ft 1.2902 lej
1 g arany 502.5817 lej

MUNKATÁRSAK: Bodolai Gyöngyi, Farczádi Attila, Menyhárt Borbála, Mezey Sarolta, Kaáli Nagy Botond, Nagy-Bodó Szilárd, Nagy Miklós Kund,  
Nagy Székely Ildikó, Nagy Tibor (fotó), Szer Pálosy Piroska. KORREKTÚRA: Horváth Éva, Putnoky-Benedek Annamária. TÖRDELÉS: Donáth-Nagy György, 
Makkai Melánia, Vajda Gyöngyi. FŐKÖNYVELŐ: Nagy Melinda. REKLÁM-LAPTERJESZTÉS: Madaras Éva Adrienn. APRÓHIRDETÉS: Petres Emília.  
Tel.: munkanapokon 9–14 óra között 0265-268-854, délután: 0728-082-259, e-mail: reklam@e-nepujsag.ro  
SZERKESZTŐSÉG: 540015 Marosvásárhely, Dózsa György út 9. szám, II. emelet.   Internet: www.e-nepujsag.ro    E-mail: nepujsag@e-nepujsag.ro  
Telefon: titkárság: 0265-266-780; tel/fax: 0265-266-270. Nyomda: Palatino.  
A szerkesztőség véleménye nem feltétlenül azonos a szerzők véleményével.  
Előfizetés a postahivatalokban, a postásoknál és a szerkesztőségben: tel. 0728-082-259.  
Hirdetési irodánk nyitvatartási rendje: hétfő, kedd, szerda, csütörtök: 9–15, péntek: 9–14 óra között, szombat, vasárnap: zárva.

Szúnyog- és kullancsirtás  
a megyeszékhelyen 

Szeptember 8-ától (tegnaptól) 20-áig esténként 10 órától 
szúnyog- és kullancsirtást végeznek Marosvásárhelyen, 
valamint ellenőrzik és szükség esetén újratöltik a patkány-
csapdákat. Az időjárás függvényében zajló akcióra a város 
minden területén, különösen a parkokban, zöldövezetek-
ben kerül sor. A polgármesteri hivatal munkacsoportjai jó-
váhagyott, biztonságos anyagokat használnak, a 
városvezetés azonban ettől függetlenül arra kéri a lakos-
ságot, hogy a beavatkozás után ne sétáltasson házi ked-
vencet, a légúti allergiával küszködők, a gyermekek és az 
idősek pedig a permetezés idején ne tartózkodjanak a 
szabadban.  

Kettős tárlatnyitó könyvbemutatóval 
A 120 éve született Incze István festőművész alkotásaiból 
és Incze Sárkány Ilona iparművész munkáiból nyílik kiál-
lítás szeptember 11-én, csütörtökön 18 órakor a marosvá-
sárhelyi Bernády Ház földszinti kiállítótermeiben. A kettős 
tárlatnyitón könyvbemutatóra is sor kerül. A kiállítást Markó 
Béla költő nyitja meg. 

A Mezőség mosolya a várban 
A Maros Művészegyüttes Mezőség mosolya című folklór-
műsorával lép közönség elé szeptember 12-én, pénteken 
18.30-tól a marosvásárhelyi vár udvarán. Az előadásra a 
Zenei harmóniák fesztivál részeként kerül sor.  

Szimfonikus hangverseny 
Szeptember 10-én, szerdán 19 órától szimfonikus hang-
verseny lesz a marosvásárhelyi Kultúrpalota nagytermé-
ben. Az Artexim által szervezett és az Artproduction 
Alapítvány, a Yunus Emre Intézet és a George Enescu 
Nemzetközi Fesztivál együttműködésével megvalósuló 
koncerten az Isztambuli Állami Filharmónia szimfonikus 
zenekarát Hasan Nitazi Tura vezényli, szólót játszik Vlad 
Stănculeasa hegedűművész. Műsoron: Enescu-, Men-
delssohn-Bartholdy-, Cemal Reșit Rey- és Beethoven-
művek. 

Ő az út! –  
Ifjúsági keresztény fesztivál 

Tizedik alkalommal szervezik meg az Ő az út! fesztivált. A 
jubileumi eseményen egész hetes programmal várják az 
érdeklődőket szeptember 15–20. között Marosvásárhely 
különböző helyszínein, a rendezvény csúcspontja a két-
napos koncertsorozat lesz, amit pénteken az Enescu ut-
cában, szombaton a Színház téren tartanak. A zenei 
kínálat mellett számos más fiatalos program, közösségi 
események, panelbeszélgetések, dicsőítések, gyermek-
programok, sport- és kreatív foglalkozások tarkítják a ren-
dezvényt. A részvétel ingyenes. A fesztivál teljes 
programja az oazut.ro internetes oldalon található meg.  
 

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó 

M E G Y E I  H Í R E K

Felemás tanévkezdés vidéken is 
Elégedetlenségük jeléül a Maros megyei vidéki tan-
intézetekben is több helyen bojkottálták a pedagó-
gusok a tanévkezdést. 

A kormány által a nyári szünidőben meghozott megszo-
rító intézkedések és változtatások elleni tiltakozás jeléül a 
megye több pontján nem tartottak ünnepélyes tanévnyitót 
hétfőn, ezzel fejezve ki nemtetszésüket. Voltak iskolák, 
ahonnan egy-két pedagógus csatlakozott is a tanügyi szak-
szervezetek hétfői bukaresti tüntetéséhez, másutt csendeseb-
ben jelezték, hogy szerintük nincsenek rendjén a kormány 
intézkedései.  

Erdőszentgyörgyön csak az óvodából az előkészítő osz-
tályokba lépő kisgyerekeket fogadta kisebb köszöntő pilla-
nat, a többi osztályok a pedagógusokkal a tanteremben 
kezdték a tanévet. Bojkottal kezdték az első tanítási napot 
Kibéden is, nem volt tanévnyitó ünnepség, minden pedagó-
gus az osztályteremben fogadta a gyerekeket, akárcsak Me-
zőcsávás község tanintézményeiben. Az iskola vezetősége 
Ákosfalva községben is már a hétvégén értesítette az érde-
kelteket, hogy hétfőn nem lesz ünnepélyes tanévnyitó, és 
Nyárádszeredában sem került sor erre a momentumra a 
Deák Farkas Általános Iskola keretében, ellenben minden 
diákot és pedagógust szeretettel meghívtak a vasárnapi tan-
évnyitó istentiszteletre a főtéri református templomba. A 
Bocskai István Elméleti Líceumban hétfőn nem tartottak kü-
lönösebb évnyitó ünnepséget, de Fülöp László igazgató az 
udvaron fogadta és köszöntötte a diákokat, ám a pedagógu-
sok ezen nem vettek részt, ők az osztályokban fogadták az 
érkezőket. Csíkfalván is ünnepélyesen megnyitották a tan-
évet, de tiltakozásuk jeléül a pedagógusok csak osztályfő-
nöki órát tartottak a diákoknak, tankönyveket és órarendet 
nem osztottak ki. Hasonlóképpen Nyárádremetén is meg-
tartották a tanévnyitó ünnepséget. „Elégedetlenek vagyunk 
ugyan, de a tanulóknak biztosítjuk azt, ami kell” – jelentette 
ki Katona Emese igazgatónő. Backamadarason is ünnepé-
lyes keretek között tartották meg a tanévnyitót. 

Egyszerű tanévnyitó volt Balavásár község minden tan-
intézményében, ahol a jelenlevők köszöntése és a tanári kar 
bemutatása után a gyerekek bevonultak az osztályba, osz-
tályfőnöki órát tartottak és kiosztották a tankönyveket, kedd-
től viszont rendes tanítási program folyik. „Ezt tanári 
gyűlésen szavazták meg a kollégák 95%-ban” – értesültünk 

Vajda József Attila igazgatótól. Gyulakután is megtartották 
a hagyományos tanévnyitót az iskola udvarán. „Az iskola 
vezetősége” teljes mértékben szolidaritást vállal a peda-
gógusok jogos követeléseivel, és határozottan támogatunk 
minden olyan kezdeményezést, amely a minőségi oktatás 
feltételeinek garantálását, valamint a pedagógusok mun-
kakörülményeinek, jóllétérzésének javítását szolgálja” – 
közölte Kovács István igazgató, aki mindezek ellenére 
fontosnak tartotta, hogy méltó és hiteles keretet nyújtsa-
nak ahhoz, „hogy közösségeink egymásba kapaszkodva 
az összefogásért fohászkodjanak”, s a hagyományos tan-
évkezdéssel szülő és gyermek jelenlétével „az iskola jel-
képes és valós létét erősítse”. (gligor) 

Néhol volt ünnepélyes tanévnyitó és virág, máshol hétfőn üresek marad-
tak az iskolatáskák                                                Fotó: Gligor Róbert László 

Dalok szárnyán a csillagokig 
Vasárnap zajlott le Csernátonban 
a X. huszár- és katonadal-talál-
kozó, amelyen Maros megyei da-
lárdák is részt vettek. 

A jubileumi találkozónak ezúttal is 
a Haszmann Pál Múzeum kertjét vá-
lasztotta a szervező és házigazda cser-
nátoni önkormányzat és az évenkénti 
dalostalálkozók nyugalomba vonuló 
fáradhatatlan szervezője, Ágoston Jó-
zsef. A rendezvény a világháborús 
hősök községközponti emlékművénél 
tartott megemlékezéssel és koszorú-
zással kezdődött, ahol elhangzott: „a 
katonadal erőt és bátorságot ad”, de az 

is fontos, hogy az idei jubileumi talál-
kozó ne csak mérföldkő legyen, 
hanem legyen kinek átadni a stafétát 
is. A résztvevők innen a múzeum-
kertbe vonultak, ahol sor került a szín-
padi előadásokra. A Kovászna Megye 
Tanácsát képviselő Nagy Zoltán sze-
rint ezek az énekesek „olyan tudást 
hordoznak, amely identitásunk része 
és megmaradásunk tartóoszlopa”. 

A rendezvényen 22 kórus, dalárda 
lépett fel, további félennyi népdaléne-
kes és néptáncsoport. Maros megyét 
az idei eseményen öt énekegyüttes 
képviselte: a marosvásárhelyi Bernády 
György Kamarakórus, a jobbágyfalvi 

Nagy Ferenc férfikar, a Marosszéki 
Harmónia Férfikórus, a szászcsávási 
vegyes kar és a nagyernyei férfikórus. 
Az idei közös, nagy éneklésre a job-
bágyfalviak jelölték meg a darabokat, 
gyimesi csángó katonadalokat adott 
elő a több mint hatszáz énekes. Fellé-
pett a Száztagú Székely férfikórus is 
négy karvezető irányításával, a szín-
padi szereplések záróakkordjaként 
pedig a 170 tagot számláló Szentegy-
házi Gyemekfilharmónia sorakozott 
fel. Pál István „Szalonna” és bandája 
és Antal Tibor szólóénekes szintén a 
rendezvény díszmeghívottjai között 
volt. (GRL) 
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minisztériumának alkalmazottai a francia Riviérán dő-
zsölnek… közpénzből. Holott az Ilie Bolojan vezette ka-
binet egyik első intézkedése az volt, hogy 
memorandumban kérte minden közintézménytől a kül-
földi utazások számának lefaragását. Úgy tűnik, az eu-
rópai projektek és beruházások minisztériumában 
(MIPE) csupán javaslatként tekintették a dolgot, és 
harminc alkalmazott, köztük egy igazgató félmillió lej 
értékű luxustréninget szervezett  magának. Nizza négy- 
és ötcsillagos szállodáiban tervezték „tökéletesíteni 
szakmai tudásukat”. Dragoș Pîslaru miniszter azonnal 
letiltotta az utakat. Az utazásokat hivatalosan törölték, 
papíron minden rendben is volt.  Azonban a gyakorlat-
ban a közpénzen vásárolt repülőjegyek nem vesztek 
kárba. Ugyanis hét minisztériumi alkalmazott, köztük 
egy felelős igazgató, szabadságos papírral a zsebében 
felszállt a Nizzába tartó gépre, kihasználva, hogy a re-
pülőjegyeket már korábban megvásárolták.  

Ez is ékes példa arra, hogy milyen a megszorítás 
gyakorlata Romániában. Vagyis, míg a kormány egyik 
napról a másikra hatalmasat húz a tömegek nadrág-
szíján, addig az államapparátus egyes tagjai továbbra 
is vígan élnek, példának okáért Riviérán „cserélnek ta-
pasztalatot”. És ez nem elszigetelt eset. 

Mindent egybevetve: a kormány a legkönnyebb utat 
választotta: parlamenti vita nuku, ellenzéki hozzászólás 
úgyszintén. 

Az AUR vezetője is cinkos volt ebben a színjátékban. 
Egyesek szerint azt mondta, „csináltunk egy kis feszült-
séget, nem is akartuk valójában megbuktatni a kor-
mányt, az élet megy tovább”. 

Megjátszották tehát a szívek harcát. Hazudtak a 
kampányban (elég arra emlékeztetni, hogy az államfő-
jelölt a tévé nyilvánossága előtt adta írásba, hogy nem 
növelik a héát), nyugdíjemelést, fizetésemelést stb.  
ígértek… 

Ja, és még valami. A pártoktól egyetlen lejt sem vág-
tak le, továbbra is folynak a zsebekbe a milliók. Vagyis 
porhintés az egész nagy „reform”. 

Porhintés
(Folytatás az 1. oldalról)

Pedagógustüntetés Bukarestben  
Több ezer pedagógus vesz részt az ország egész területéről a Bukarest-
ben szervezett tüntetésen, amelyen a kormány által az oktatási rend-
szerben hozott megszorító intézkedések miatt fejezik ki 
elégedetlenségüket. 

A Victoriei téren 10 órától gyüle-
kező tüntetők plakátjain többek között 
a következő üzenetek olvashatók: „Az 
oktatás egy nagyobb szelet pizzát érde-
mel”, „Ma elvontok az oktatástól, hol-
nap koldulni fog a nemzet”, 
„Méltányos fizetések. Méltányos okta-
tás”. A tanárok a kormány lemondását 
követelik. 

A tanügyi szakszervezeti szövetsé-
gek vasárnap megerősítették, hogy hét-
főn bojkottálni fogják a tanévkezdést, 
sztrájkőrséget tartanak a kormány épü-
leténél, és felvonulást szerveznek a 
Cotroceni-palotáig. 

Közös közleményük szerint az első 
deficitcsökkentő csomag oktatást 
érintő intézkedései ellen tiltakoznak, 
amelyek szerintük „példa nélküli vál-
ságot okoznak a tanügyben”. Hétfői 
akcióik célja felhívni a figyelmet a 

közoktatásban és a felsőoktatásban 
dolgozók problémáira, illetve jelezni 
azt, hogy a tanárok elutasítják ezeket 
az intézkedéseket, amelyek károsak az 
oktatási rendszerre, mindenekelőtt a 
diákokra. 

A szakszervezetek szerint ezek a 
„megtakarítási” intézkedések közép- és 
hosszú távon éppenséggel növelni fog-
ják a kiadásokat, mert az oktatás minő-
ségét, a tanügyi dolgozók szakmai és 
társadalmi helyzetét, valamint a diákok 
jövőjét érintik.  

A tiltakozásukkal pedig azt akarják 
megmutatni, hogy nem értenek egyet a 
romániai oktatás és kutatás további 
alulfinanszírozásával és semmibevéte-
lével. „Meg kell győznünk a kormányt 
arról, hogy az oktatásra fordított kiadá-
sok befektetésnek számítanak, nem 
pedig költségnek” – szögezték le, arra 

kérve a közvéleményt, hogy ne hibáz-
tassák őket az első tanítási nap bojkot-
tálásáért. 

Ha vannak olyan problémák, ame-
lyek orvosolhatók a tanárok helyzeté-
vel kapcsolatban, akkor azokat 
orvosolni fogják, jelentette ki hétfőn 
Nicușor Dan államelnök. 

A kislányát iskolába kísérő államfő-
nek az újságírók az oktatási rendszer 
helyzetéről és a tanárok követeléseiről 
kérték ki a véleményét, „Lássuk, ho-
gyan rendeződnek a dolgok, és ha van 
valami, amit lehet orvosolni, akkor azt 
orvosolni fogják” – válaszolta Dan. 

Hozzátette: a kormány több irányból 
is törekedett a költségvetési hiány 
csökkentésére, így az intézkedések az 
oktatást is érintették, de véleménye 
szerint ezt a reformot már régen el kel-
lett volna kezdeni. 

Az elnök elmagyarázta azt is, hogy 
azért nem vesz részt hivatalos keretek 
között valamelyik iskola tanévnyitó-
ján, mert tekintettel van a tanárokra, a 
feszült helyzetre. (Agerpres)  

Elutasította a parlament  
a négy bizalmatlansági indítványt 

Vasárnapi együttes ülésén elutasította a parlament az ellenzék által be-
nyújtott négy bizalmatlansági indítványt, melyeket a kormány által hétfőn 
elfogadott, a második deficitcsökkentő csomagot alkotó törvényterveze-
tek ellen nyújtott be. 

A román képviselőház és szenátus 
vasárnap hétórás együttes ülésén 
egyenként megvitatta, majd titkos sza-
vazásra bocsátotta az ellenzék által be-
nyújtott négy bizalmatlansági 
indítványt. A Románok Egyesüléséért 
Szövetség (AUR), a Fiatal Emberek 
Pártja (POT) és az SOS Románia frak-
ciói által aláírt indítványokat szerdán 
nyújtották be, majd csütörtökön olvas-
ták fel a parlamentben, miután az Ilie 
Bolojan által vezetett kormány múlt 
hétfőn felelősséget vállalt a második 
deficitcsökkentő csomagért.  

A „kormányzati felelősségvállalás” 
azt jelenti, hogy az érintett tervezetek-
ről a parlament nem rendez érdemi 
vitát, életbe léptetésüket pedig csak a 
kormány megbuktatásával tudja meg-
akadályozni. 

A Bolojan-kabinet összesen öt tör-
vénytervezetért vállalt felelősséget, az 
ellenzék ezek közül négy kapcsán 
nyújtott be bizalmatlansági indítványt: 
a bírák és ügyészek nyugdíjazási felté-
teleit szigorító jogszabályjavaslatot tá-
mogatták. 

Az első bizalmatlansági indítvány-
ban az ellenzéki pártok az egészség-

ügyi ágazatot érintő törvénytervezetet 
vitatták, a másodikban az állami válla-
latok irányításáról szóló jogszabályt 
módosító tervezetet kifogásolták, a 
harmadikban az autonóm szabályozó 
hatóságok működésének hatékonyabbá 
tételét célzó törvényjavaslattal nem ér-
tettek egyet, míg a negyedikben az 
adóügyi intézkedésekre vonatkozó tör-
vénytervezetet ellenezték. 

A bizalmatlansági indítványokat 
egyenként bocsátották titkos szava-
zásra, elfogadásukhoz 233 támogató 
szavazat kellett volna. Az AUR az ülés 
hétfőre való elnapolását kérte, arra hi-
vatkozva, hogy nem lesz kvórum, de a 
parlament döntésképesnek bizonyult, 
392 honatya volt jelen.  

Az egyes bizalmatlansági indítvá-
nyok 108-121 támogató szavazatot 
kaptak, ami nem volt elegendő a Bolo-
jan-kabinet megbuktatásához. Azáltal, 
hogy az indítványok nem szerezték 
meg a kormány leváltásához szükséges 
többséget, a felelősségvállalással be-
terjesztett törvénytervezet elfogadott-
nak minősülnek. Az AUR már 
bejelentette, hogy megtámadja ezeket 
az alkotmánybíróságon. 

George Simion AUR-elnök felszó-
lalásában azt hangsúlyozta, hogy a je-
lenlegi kormánykoalíció a csődbe fogja 
vezetni Romániát, „csak reformosdit 
játszik”, de nem valósít meg reformot. 
Miközben a román népet megszorító 
intézkedésekkel sújtja, a Bolojan-kabi-
net Ukrajna számára óriási összegeket 
különít el – mondta. 

Ilie Bolojan kormányfő közölte: a 
kormány felelősséget vállal az intézke-
déseiért, de az ellenzéknek is vállalnia 
kell a felelősséget a kijelentései és cse-
lekedetei hatásaiért.  

Azt kifogásolta, hogy az ellenzék 
„jogalkotási terrorizmusnak” hívta a 
törvénytervezetek elfogadásának mód-
ját. Nem ez az első alkalom, hogy az 
ellenzék uszító nyelvezetet használ – 
figyelmeztetett a kormányfő. 

Kelemen Hunor, a Romániai Ma-
gyar Demokrata Szövetség elnöke 
hangsúlyozta: a kormánynak folytatnia 
kell a munkát, az eddig hozott dönté-
sek csak az első lépések a költségvetési 
hiány betömésére.  

„A valódi reformnak az egészség-
ügyben, az igazságszolgáltatásban, az 
állami vállalatoknál és a közigazgatás 
hatékonyabbá tételében kell megtör-
ténnie” – írta. Hozzátette: „az AUR 
által kínált út zsákutca, csak káoszt, 
cirkuszt és gyűlöletet hozna”.   
(MTI)

Magyarország és Románia érdekei egybevágnak  
az energetika területén 

Magyarország és Románia érdekei teljes mértékben egybevágnak az energetika területén, a két ország ezért ennek 
mentén a jövőben is szorosan együtt fog működni – írta Szijjártó Péter külgazdasági és külügyminiszter szombaton 
a Facebookon. 

A Külgazdasági és Külügyminisztérium közleménye sze-
rint a tárcavezető arról számolt be az új román energiaügyi 
miniszterrel, Bogdan-Gruia Ivannal folytatott első telefonos 
egyeztetését követően, hogy az elmúlt években Európa 
többször szembesült energiaválságokkal, ezért a szomszé-
dokkal való együttműködésnek egyre nagyobb jelentősége 
van. 

„Magyarország és Románia mindig is jó együttműködést 
folytatott az energia terén, Románia kulcsfontosságú partne-
rünk a biztonságos energiaellátás biztosításában” – húzta alá. 

„Teljes egyetértésben állapítottuk meg, hogy a két or-
szág nagy segítségére lehet egymásnak ebben a helyzetben, 
nagymértékben hozzá tudunk járulni egymás energiabiz-
tonságának garantálásához” – folytatta. 

Szijjártó Péter kiemelte, hogy Magyarország és Romá-
nia is nagymértékben támaszkodik a nukleáris energiára, 

és megállapodtak abban is, hogy mindig segíteni fogják 
egymás erőfeszítéseit, hogy az atomenergiát ne érhesse 
negatív diszkrimináció a jövőben. 

„A nukleáris energia képes arra, hogy garantálja hazánk 
számára az olcsó, biztonságos és fenntartható villamos-
energia-ellátást” – szögezte le. 

Majd emlékeztetett, hogy a két ország bővítette a föld-
gáz-összeköttetés kapacitását, ami lehetővé teszi hazánk na-
gyobb mértékű ellátását délkeleti irányból. 

„A magyar-román villamosenergia-összeköttetés kapaci-
tása is hamarosan növekedni fog, ami az egész térség áram-
ellátását teszi kiegyensúlyozottabbá” – tudatta. 

„Összességében megállapítható, hogy a magyar és a 
román érdekek az energia területén teljes mértékben egy-
bevágnak, így szorosan együttműködünk ennek mentén a 
jövőben is” – tette hozzá a miniszter. (MTI) 

Befektetői küldöttséggel tárgyalt  
Ilie Bolojan  

Románia költségvetési helyzetéről és a gazdaságot 
stabilizáló intézkedésekről tárgyalt hétfőn Ilie Bolo-
jan miniszterelnök egy nemzetközi befektetői kül-
döttséggel. A kormány közleménye szerint a JP 
Morgan Bank által koordinált delegáció munkaláto-
gatáson vesz részt több közép- és kelet-európai or-
szágban. A bukaresti találkozón a küldöttség 
képviselői hangsúlyozták, hogy Románia továbbra 
is vonzó ország a pénzpiacok számára, mert van-
nak növekedési lehetőségei, ugyanakkor felelősebb 
költségvetési politikára van szüksége. A befektetők 
elmondták a miniszterelnöknek, hogy a belpolitikai 
stabilitást a reformok folytonossága és az üzleti kör-
nyezet kiszámíthatósága szempontjából alapvető 
fontosságúnak tartják. (Agerpres)  

 Jegyezhetők a Tezaur államkötvények 
– közölte a pénzügyminisztérium. Az 1, 3 és 5 éves 
futamidejű állampapírok évi 6,9, 7,5 és 7,85 száza-
lékot kamatoznak. Az államkötvényeket a következő 
módokon lehet megvásárolni: szeptember 8. és ok-
tóber 1. között a Ghișeul.ro platformon keresztül; 
szeptember 8. és október 2. között online, bankkár-
tyás fizetéssel, ha a felhasználó előzőleg regisztrált 
az országos adóhatóság (ANAF) Privát Virtuális Tér 
(SPV – Spațiu Privat Virtual) platformján; szeptem-
ber 8. és október 3. között az államkincstár fiókjai-
nál; szeptember 8. és október 2.között a városi 
postahivatalokban; szeptember 8. és október 1. kö-
zött a vidéki postahivatalokban. Az államkötvények 
névértéke 1 lej, a kibocsátási tájékoztatóban meg-
határozott feltételek szerint kifizetett éves kamatuk 
adómentes. (Agerpres)  

Hét méter magasból zuhant le egy  
19 éves fiatalember 

Leesett egy villanyoszlopról és összetörte magát 
hétfőn egy 19 éves fiatalember a Beszterce-Naszód 
megyei Mezőszentmihály (Sânmihaiu de Câmpie) 
községben, tájékoztatott a megye katasztrófavé-
delmi felügyelősége (ISU). A fiatalember körülbelül 
hét méteres magasságból esett le, és több törést 
szenvedett. A helyszínre érkező SMURD-egységek 
stabilizálták az eszméleténél levő fiút, majd 
SMURD-helikopterrel egy marosvásárhelyi kór-
házba vitték. (Agerpres) 
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Tüntetések, bojkottok, ünnepségek 
Elkezdődött a 2025/26-os tanév  

Szeptember 8-án, hétfőn hivatalosan is megkezdődött a 2025–
2026-os tanév. Országszerte több oktatási intézményben bojkot-
tálták az évnyitó ünnepségeket, azonban olyan intézmények is 
akadtak, ahol a megszokott módon zajlottak az események. Mu-
tatjuk, hogyan indítottak Marosvásárhely legnagyobb iskoláiban.  

Szeredai Vivien 

A Marosvásárhelyi Református 
Kollégiumban a megszokott módon 
rajtolt az új tanév: vasárnap, szep-
tember 7-én az óvodai, illetve böl-
csődei csoportok ünnepségére került 
sor a cserealji, illetve a Gecse utcai 
református templomban, szeptem-
ber 8-án, hétfőn pedig az általános 
iskolai, a líceumi és a posztlíceumi 
osztályok tanévnyitóját tartották 
meg a Vártemplomban. Az intéz-
mény vezetője, Benedek Zsolt la-
punknak elmondta, hogy a 
tanügyminisztérium által meghozott 
törvényváltoztatások miatt nehéz év 
előtt állnak, azonban szerencsére az 
oktatók óraszámával nem akadnak 
gondok. Az intézmény zavartalanul 
indította a tanévet – az igazgató tá-
jékoztatása szerint mindössze három 
tanár bojkottálta az évnyitót, közü-
lük ketten a tanügyi szakszervezetek 
bukaresti tüntetésén vettek részt.  

– Reméljük, hogy ebben a tanév-
ben is minden rendben lesz, és a je-
lenleg fennálló problémák meg- 
oldódnak. Bízunk abban, hogy ha 
nehézkesen is indítunk, sikeresen 
fogjuk zárni a tanévet – hangsú-
lyozta Benedek Zsolt.  

A Református Kollégium közel 
730 diákkal – a bölcsődétől az álta-
lános asszisztensképző főiskoláig – 
kezdte el a 2025/26-os tanévet. 
Idén a vártemplomi ünnepségen 

egy különleges hagyományt is elin-
dítottak: az előkészítő osztályosok 
ünnepélyes körülmények között ve-
hették át a tanítónőktől a Reformá-
tus Kollégium címerével ellátott 
Bocskai-nyakkendőt – így avatták 
őket hivatalosan is refis diákokká.  

Fehér szalaggal tüntettek 

Rendhagyó ünnepséggel kezdte 
a 2025/26-os tanévet a Bolyai Far-
kas Elméleti Líceum. Hajdú Zoltán, 
az intézmény igazgatója ünnepi kö-
szöntőjében többek között felhívta 
a figyelmet a tanárok – vagy akár 
teljes osztályok – jelenlétének hiá-
nyára az iskola udvaráról. „Tanár-
kollégáink olyan intézkedések ellen 
tüntetnek, amelyeket a fejünk fölött 
hoztak” – mondta. Hangsúlyozta, 
hogy az iskola vezetősége teljes 
mértékben együttérez oktatóival, és 
kiáll mellettük, ugyanakkor arra 
kérte a diákokat, illetve a szülői kö-
zösséget, hogy támogassák az intéz-
mény munkatársait. Hajdú Zoltán 
kiemelte, hogy azok a minisztéri-
umi intézkedések, amelyek a nyá-
ron születtek, több szempontból is 
negatívan befolyásolják az oktatás 
menetét, és nem csupán a tanárokat 
érintik, hanem a diákokat is.  

– Iskolánkban csak a múlt tanév-
ben több mint 1000 diák vett részt 
különféle versenyeken. Ha nem 
lesznek motiválva ösztöndíjakkal, 

akkor lehet, hogy visszaesik a ver-
senyekre készülő diákok száma. A 
részvétel nem csak a versenyzés 
szempontjából fontos, hanem tud-
juk, hogy egy nagyon jó felkészülés 
is az életre – mondta.  

Az ünnepségen számos diák kar-
járól visszaköszönt a fehér szalag, 
így tiltakoztak a tanügyminiszté-
rium határozatai ellen. Az igazgató 
hangsúlyozta, hogy nagyra értéke-
lik a bátor, békés gesztust. Kie-
melte, hogy a diákoknak min- 
denképpen tanulni kell az esetből: 
napjainkban a párbeszéd a társa-
dalmi életünk egyik legfontosabb 
eleme, és soha nem szabad elfo-
gadni, hogy dialógus nélkül döntse-
nek fölöttük.  

Hajdú Zoltán külön köszöntötte 
az ötödikes és kilencedikes diáko-
kat, illetve sok sikert és kitartást kí-
vánt a nyolcadikosoknak az előttük 
álló nehéz tanévben. A líceumi vég-
zősökhöz intézett szavaiban az igaz-
gató úgy fogalmazott: mutassatok 
példát a fiatalabbaknak úgy, ahogy 
ti is példát vettetek az előttetek lévő 
generációtól. A rövid ünnepség 
Benkő Mihály, az iskola új lelkészé-
nek áldásával zárult, majd megtar-
tották az első osztályfőnöki órákat.  

A Bolyai Farkas Elméleti Líce-
umban idén 38 osztállyal, több mint 
1100 diákkal kezdődött meg a 
tanév. A jelenlegi tervek szerint a 
tanévnyitón demonstrált bojkott 
nem folytatódik  – az iskolában 
zöldhéttel kezdik a tanévet, majd 
szeptember 15-től, hétfőtől elindul 
az oktatás. A megyei és országos 
tendenciák függvényében a döntés 
változhat.  

Sportpályát és játszóteret 
avattak 

Egy éve adták át a Marosvásár-
helyi Református Kollégium, illetve 
a Bolyai Farkas Elméleti Líceum 
elemi osztályait befogadó épületet a 
Horea utcában. Hajdú Zoltán la-
punknak elmondta, hogy a tanító-
nőkkel, illetve szülőkkel való 
többszöri egyeztetés után egyértel-
művé vált, hogy szükség van egy 
nagyobb udvarra annak érdekében, 
hogy az oktatási folyamatot és a di-
ákok életét szebbé és jobbá tegyék. 
A kérést jelezték a polgármesteri hi-
vatalnak, amely azonnal cselekedett: 
a nyár folyamán az iskola udvara 
mellett levő üres területet leaszfal-
tozták és kialakítottak egy sportpá-

lyát, illetve játszóteret. Az igazgató 
köszönetet mondott Soós Zoltán 
polgármesternek, Kovács Mihály 
Levente alpolgármesternek, illetve 
Frunda Csenge tanácsosnak a támo-
gatásért és a gyors közbelépésért.  

Az elemi osztályok évnyitó ün-
nepségén részt vett Soós Zoltán, 
Marosvásárhely polgármestere is, 
aki köszöntőjében úgy fogalmazott, 
hogy a tanévkezdés minden évben 
ünnep, de egyben felelősség is. 
„Miközben az országban és az ok-
tatásban is megszorításokat élünk 
meg, Marosvásárhely nem hátrál 
meg. Hiszünk benne, hogy ha nehéz 
idők járnak, akkor kell a legtöbbet 
adni oda, ahol a jövő születik” – 
mondta. Hangsúlyozta, hogy az ok-
tatásba, valamint az oktatási intéz-
mények modernizálásába fektetett 
összeg nem kiadás, hanem a jövőbe 
való befektetés. A tanárokhoz inté-
zett szavaiban kiemelte, hogy ők 
nem csupán tantárgyakat tanítanak, 
hanem mindenekelőtt példát mutat-
nak türelemből, tisztességből, em-
berségből. „Köszönjük, hogy 
vállalják ennek a hivatásnak a ne-
hézségeit, hogy jelenlétükkel, sza-
vaikkal jövőt formálnak Marosvá- 
sárhelyen” – mondta Soós Zoltán.

Fotó: Nagy Tibor

A katolikus iskola újraindítását 
ezúttal a gyulafehérvári római kato-
likus érsekség vállalta fel, és vitte 
végig a teljes folyamatot az alapító 
rendelet kiadásáig – számolt be dr. 
Tamási Zsolt-József igazgató, akit 
nem szűnő vastaps üdvözölt min-
den megszólalása előtt. Az igazgató 
az iskolai közösség, tanárok, szü-
lők, és az iskola sorsát szívükön vi-
selő elöljáróknak mondott köszö- 
netet.  

Kovács Gergely érsek köszöntő 
szavait Lukács Gergely általános 
helynök tolmácsolta.  

Tamási Zsolt köszönetet mondott 
a folyamatos odafigyelésért és tá-
mogatásért a magyar kormányt kép-
viselő dr. Illés Boglárkának, a 
kétoldalú kapcsolatokért felelős ál-
lamtitkár asszonynak, a Külgazda-
sági és Külügyminisztérium 
képviselőjének és Dolhai István fő-
konzulnak, aki a magyar kormány 
Csíkszeredai Főkonzulátusát vezeti, 
Kissné Hlatki Katalin nagykövet-
nek, Sipos Imre helyettes államtit-
kárnak, Magyarország köznevelési 

államtitkárságáról és Vincze Loránd 
európai parlamenti képviselőnek.  

További köszönettel fordult ér-
dekképviseletünk, az RMDSZ helyi 
és megyei szervezetéhez, Péter Fe-
renchez, a megyei tanács elnöké-
hez, Barabási Antal Szabolcs 
prefektushoz, Soós Zoltán polgár-
mesterhez, Kovács Mihály Levente 
alpolgármesterhez, Antal Mihály 
Levente főtanfelügyelő-helyettes-
hez, az RMDSZ városi frakciójának 
jelen lévő képviselőihez azért a se-
gítségért, amivel hozzájárultak a ka-
tolikus iskola újraindulásához. A 
felsoroltak köszöntését Csibi Attila 
Zoltán, a megyei RMDSZ elnöke 
tolmácsolta.  

Külön örömmel üdvözölték 
Szabó Ödön parlamenti képviselőt, 
oktatási szakpolitikust, aki munka-
társaival együtt sokat segített az új-
raindítás lebonyolításában.  

Beszédében Tamási Zsolt el-
mondta, hogy azon a helyszínen, 
ahol az ünnepség zajlik, 323 évvel 
korábban a Marosvásárhelyen 
megtelepedő jezsuiták indították 
újra a katolikus oktatást. Tíz évvel 
ezelőtt egy újabb újraindítás hely-

színe volt a templom, s az igazgató 
által akkor idézett Szentírás végig-
kísérte az iskola sorsát: „Ha az Úr 
nem építi a házat, hiába dolgoznak 
az építők.” Hogy az Úr mégiscsak 
építi, az idei tanévkezdés bizo-
nyítja, annak ellenére, hogy az el-
múlt tíz évben kétszer is 
felszámolták az iskolát. 

Az igazgató két diákját idézte a 
keserűségekkel teli évekből. Egyi-
kük azzal fordult hozzá egy napon, 
hogy diáktársaival ők nem azért ag-
gódnak, hogy nincs meg a házi fel-
adat, hanem azért, hogy nincs meg 
az iskola. Amikor értesült második 
alkalommal is az iskola felszámolá-
sáról, ami rányomta a bélyegét a 
hangulatára, ugyancsak egy diákja 
figyelmeztette, hogy mosolyogni 
kell, ahogy igazgatóként biztatta 
őket, annak tudatában, hogy a vál-
lalt munkát, küzdelmet érdemes 
volt mosolyogva végezni.  

Az elmúlt években, amíg a Bo-
lyai iskolához tartoztak – és meg-
köszönte a testvériskola vezetőinek 
a támogatást –, diákjaikkal minden 
közelebbi vagy távolabbi zarán-
dokhelyet felkerestek, és a Szűza-

nya közbenjárását kérték az iskola 
újraindulásához. Ami sikerült. A 
tanügyminiszter Nagyboldogasz-
szony ünnepe után írta alá az iskola 
létrehozásáról szóló rendeletet, s 
Kisboldogasszony ünnepén hivata-
losan is önálló iskolaként kezdhe-
tik a 2025/26-os tanévet.  

A valóság igazolta azt, miszerint 
a népi kalendárium varázserejűnek 
tekinti „a két asszony közének” ne-
vezett időszakot, ami számukra va-
lóban az volt. Tengernyi teendőt 

sikerült összehangoltan, követke-
zetesen elvégezni, amiért újra elis-
merés jár az érsekségnek, 
érdekképviseletünk szakemberei-
nek, szülőknek, kollégáknak a sok 
munkáért, imáért és a jókívánsá-
gokból kicsengő hitért és remény-
ségért, hogy a katolikus iskola 
soha nem marad magára. A továb-
biakban Isten áldását, gondviselő 
szeretetét kérte az új keresztlevelet 
kapott iskolában újrainduló tan-
évre. 

A köszönet napja
(Folytatás az 1. oldalról)

Fotó: Nagy Tibor
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Rendhagyó körülményeknek való megfelelés kényszere  

Magyar iskolák országos tanévnyitó ünnepsége  
„Pedagóguslétünk országunkban ma olyan, mintha két világban 
élnénk: az egyikben tanítunk, nevelünk, a másikban pedig keres-
sük a saját méltóságunkat, megbecsültségünket. Ez a kettősség 
fárasztó, néha megalázó, mégis mindig itt vagyunk. Most is… 
Mert hisszük, hogy a nevelés valóban az élet szolgálata” – fogal-
maztak a magyar iskolák országos tanévnyitó ünnepsége prog-
ramfüzetének utolsó lapjain a Romániai Magyar Pedagógusok 
Szövetségének (RMPSZ) országos elnöksége nevében a házigazda 
Kolozs megyei szervezet tagjai. Vallomásuk szerint egyre nehe-
zebb kitartani közös értékeink mellett, hogy „gyermekeinknek le-
gyen jövőjük itthon, és ne álmaik legyenek máshol”. Jó lenne 
hinni, hogy ez az új tanév nem ígéretekről fog szólni, hanem cse-
lekvésről, arról, hogy mindannyian tesszük a magunk dolgát – di-
áként, szülőként, tanárként.    

 Bodolai Gyöngyi 

A Romániai Magyar Pedagógu-
sok Szövetsége szeptember 6-án 
tartott országos tanévnyitó ünnep-
ségének helyszíne a kolozsvári bel-
városi unitárius egyházközség 
temploma volt. Fővédnökei dr. Su-
lyok Tamás köztársasági elnök és ft. 
Kovács István unitárius püspök.  

Az ünnepi rendezvény, amelyet 
az RMPSZ évről évre a magyar 
egyházakkal közösen szervez, külö-
nösen fontos az idén a tanügyet is 
érintő megszorító rendelkezések és 
a pedagógustársadalomban általá-
nossá vált közhangulat miatt. A 
templomi fohász kitartásra buzdít, 
és az üzenet és véleménynyilvánítás 
lehetőségét kínálja, szerepe nemzeti 
közösségünk, összefogásunk erősí-
tése – fogalmaztak a szerkesztők, 
véleményüket az RMPSZ elnök-
sége nevében Szász Enikő, a  
Kolozs megyei szervezet elnöke ol-
vasta fel.  

A zászlós bevonulást a Szózat, 
majd az ünnepi istentisztelet kö-
vette. A szószéki szolgálatot ft. Ko-
vács István, a Magyar Unitárius 
Egyház püspöke végezte. Prédiká-
cióját az ószövetségi bölcs Salamon 
király és fia, Roboám történetére 
építette, hogy a megfontolt dönté-
sek fontosságára hívja fel a hallga-
tóság figyelmét. Ha olyan emberek 
nevelik a holnap polgárait, akik 
bölcs szívvel tudnak dönteni, jobbá 
tudják tenni minden ember életét. A 
tudást és iskolát megvető emberek 
könnyen válnak hiszékennyé, szél-
sőségessé, megvásárolhatóvá – 
hangsúlyozta. Az unitárius egyház 
dogmán túli tétele az oktatás és ne-
velés fontossága. Felfogásában a hit 
Isten szavára adott válasz. A hit 
megnyilvánulása az elhivatottság-
gal végzett tudományos kutatás, 
művészi alkotás, a közösségért vég-
zett munka minden formája. A ko-
lozsvári „templom” két unitárius 
iskolában folyó munkáért felel, a 
vendéglátó kolozsvári János Zsig-
mond Unitárius Kollégiumban, 
amely az egyik legjobb magyar is-
kola erdélyi viszonylatban, és a szé-
kelykeresztúri Berde Mózes 
Gimnáziumban, amely lehetőséget 

nyújt a fejlődésre több száz székely-
földi diák számára. A titok a tanárok 
és diákok elkötelezettsége, ami nem 
éri be a kötelezővel, a majdnem 
jóval, hanem folyton keresi a töb-
bet, a mást, az igazit.  

A ti kezetekben van a jelen és a 
jövő – szólt a gyülekezethez, és ál-
dását adta a szívvel-lélekkel végzett 
munkához, amely a tanévkezdés 
után következik. Prédikációját a 
jeles vendégek üdvözlésével zárta.  

Elhangzott a meghívottak to-
vábbi felsorolása, köszöntése is. 

Oláh Emese, Kolozsvár alpol-
gármestere többek között arról 
szólt, hogy az oktatás folyamata 
nemcsak tanulás, hanem megtartó 
erős közösségben a barátságok 
életre szóló élménye, a diákok jel-
lemének formálója. Bár a pedagó-
gusokat páratlan megpróbáltatások 
érték, arra kérte őket, hogy tegye-
nek meg mindent az anyanyelvi ok-
tatás érdekében egy megtartó és 
erős közösségben. Köszönetet mon-
dott a szülőknek is. „Legyen ez a 
tanév mindannyiunk számára a fi-
gyelem, a türelem, a törődés éve! 
Dolgozzunk úgy, hogy munkánk-
kal… egész magyar közösségünk 
sorsát felemeljük…” – hangzott el 
a biztatás.  

Tartalmas beszédet mondott Ke-
rekes Adelhaida főtanfelügyelő-he-
lyettes is.  

Arra kell törekednünk, hogy a 
kialakult körülmények között a ma-
gyar oktatási rendszer ne sérüljön, 
a változások ne sodorják el iskolá-
inkat azok közreműködésével, akik 
az átalakításokat arra használnák 
fel, hogy ellehetetlenítsék a kisebb-
ségi oktatást, és akik számára a  
pluszórák, az ösztöndíjak, a tan-
anyag újragondolása problémát je-
lent. A bosszúságok ellenére van ok 
az örömre is, hiszen újra elindulha-
tott Marosvásárhelyen a Római Ka-
tolikus Teológiai Líceum egy 
hosszú folyamat végén, amelyben 
az iskola, a pedagógusok, szülők és 
a Bolyai középiskola közössége is 
kivette a részét. A közös munka re-
ményében, amelyből csak egymásra 
számíthatunk, oszlassuk el a bi-
zonytalanságot – hangsúlyozta Ke-
lemen Hunor szövetségi elnök. 

Burus Siklódi Botond, az 
RMPSZ elnöke beszédében kifej-
tette, hogy az oktatásügyben beve-
zetett intézkedések, mint például a 
kötelező óraszámok növelése, az 
osztálylétszámok emelése, az óra-
adó tanárok órabérének csökkentése 
jogos elégedetlenséget és a pedagó-
gusok tiltakozását váltották ki. A 
szövetség teljes mértékben szolidá-
ris a kollégák követelésével, ezért 
támogat minden olyan kezdemé-
nyezést, ami a minőségi oktatás fel-
tételeinek szavatolását és a 
pedagógusok munkakörülményei-
nek a javítását szolgálja. Ennek el-
lenére összegyűltek Kolozsváron, 
mert a magyar iskolák országos tan-
évnyitó ünnepsége több  egy admi-
nisztratív eseménynél. Egy 
közösséget erősítő szimbolikus al-
kalom, a tiltakozás jogos voltát el-
ismerve az összetartozás kife- 
jezésére, közös értékeink és a ma-
gyar iskolák jövője melletti elköte-
lezettségünk kifejezésére. Meg- 
tapasztalva, hogy az utóbbi években 
az oktatásban végbemenő változá-
sok nem a remélt irányban halad-
nak, szembe kellett nézni azzal, 
hogy még nehezebbé teszik a peda-
gógusok munkáját.   

A gyermekek jövője iránti fele-
lősség, a magyar nyelv és kultúra 
iránti hűség, a pedagógusi hivatás 
iránti elköteleződés az a stabil ér-
tékrend, amely a legnehezebb idők-
ben is megtart és irányt mutat.  Ez 
adja az alapot ahhoz, hogy a most 
kezdődő tanév a viharok közepette 
is legyen nyugodt, „amelyben diák, 
pedagógus és szülő érezheti, hogy 
biztos kéz vezeti, szilárd közösség 
veszi körül, és van jövő, amelyért 
érdemes tanulni és dolgozni”.  

A szövetség elnöke az itthoniak 
mellett köszöntötte az anyaországi és 
a Kárpát-medencei testvérszerveze-
tek képviselőit, a nyugdíjba vonuló 
és a pályát kezdő pedagó- 
gusokat, a közélet, az egyházak, 
egyetemeink és a támogató civil 
szervezetek képviselőit, majd azt kí-
vánta, hogy „legyen ez a tanév a ki-
tartás és a közösség erejének az éve”. 

„A magyar iskolák országos tan-
évnyitója alkalom annak az össze-
tartozásnak a kifejezésére is, amely 
a határon túli magyar közösségeket 
és az anyaországot is összefűzi. Itt 
Erdélyben és szerte a Kárpát-me-
dencében a magyar iskolák nem-

csak tanítóhelyek, hanem erőfor- 
rások is: megtartják a nyelvet, az 
identitást, a közösségi emlékezetet. 
Ahol magyar szó hangzik a tante-
remben, ott a jövő magyarul íródik 
tovább” – hangsúlyozta dr. Balatoni 
Katalin miniszteri biztos. Bejelen-
tette, hogy 2025 nyarán kormány-
határozat született arról, hogy a 
magyar pedagógusok magyar peda-
gógusigazolványt kaphatnak. Az 
elsőt jó helyre, jó üzenettel adta át, 
a megbecsülés, a valahová tartozás 
jeleként.  

Fekete Irén a Szlovákiai Magyar 
Pedagógusok Szövetségének a kép-
viseletében a határon túli pedagó-
gusszervezetek, egyesületek  kö- 
szöntőjét ismertette, amelynek fon-
tos eleme az összetartozás, és arra 
buzdította a hallgatóságot, hogy 
bízni kell a jövőben, abban, hogy a 
barátság nemcsak megmaradt, 
hanem meg is újulhat.   

A Pedagógus Szolgálati Emlék-
érmek átadása következett, a díjban 
Kerekes Amália, Kostyák Márta és 
Rácz Melinda Kolozs megyei peda-
gógusok részesültek.  

„Rendhagyó körülményeknek 
való megfelelés kényszere” hatja át 
az idei viharos, nyugtalanabb tanév-
kezdést, amelynek az elmaradása is 
szóba került. Az a tény, hogy sike-
rült zavartalanul megszervezni, a 
hallgatók, diákok legfőbb érdeke – 
hangzott el dr. Tonk Márton, a Sa-
pientia EMTE rektorának üzeneté-
ben. A rektor emlékeztetett arra, 
„hogy 81 évvel ezelőtt néhány száz 
méternyire az idei (szeptember 6-i) 
ünnepség színhelyétől rendhagyó 
tanévnyitót tartottak az egykori I. 
Ferenc József Tudományegyete-
men. 1944-ben, amikor a front 40 
kilométernyire volt a várostól, és a 
budapesti kormány már döntést ho-
zott Kolozsvár kiürítéséről, az egye-
tem tanárainak és hallgatóinak 
mintegy 80%-a elmenekült a vár-
ható román–szovjet megszállás 
elől. Az egyetem rektori tanácsa 
szeptemberi ülésén mégis döntést 
hozott az I. Ferenc József Tudo-
mányegyetem Kolozsváron mara-
dásáról. Az ünnepséget a Farkas 
utcai főépület dísztermében kellett 
volna megtartani, de mivel Torda 
környékéről a tüzérség már lőtte 
Kolozsvárt, a tanévnyitót jóval ke-
vesebb résztvevővel a légoltalmi 
óvóhelyen tartották meg. Ennek el-

lenére, radikálisan megfogyatko-
zott oktatói és hallgatói létszám-
mal, de az egyetemi év elkezdődött, 
bizonyítva az egyetem és tanári ka-
rának az oktatás, illetve az egye-
temi hallgatók iránti 
elkötelezettségét, felelősségét. A 
nem háborús, de egyéb kihívások 
előtt álló magyar felsőoktatás nevé-
ben kívánt „a teljes magyar közok-
tatási pedagógustársadalom 
számára kitartást a nehézségek ke-
zelésében, és magas fokú elkötele-
ződést fiataljaink oktatási igényei 
iránt, hiszen előttük is sorjáznak a 
nehézségek. Ezért fontos számukra, 
hogy „a felelősségek terhe mellett 
kiegyensúlyozottságot, kiszámítha-
tóságot, biztonságot, emberi taná-
csokat és valós fogódzókat 
kapjanak tanintézményeinkben”.  

Dr. Tamási Zsolt-József, az 
RMPSZ pályakezdő pedagógusok 
támogatásáért felelős alelnöke azt 
kötötte a kezdő pedagógusok lel-
kére, hogy a munkaügyi törvény-
kezés, a változó kerettanterv, a 
változó programok és a változó, 
sokszor nem méltányos fizetés 
mellett az iskola az a csodálatos 
hely kell legyen, ahol a pedagógus-
nak mosolyt kell varázsolnia diák-
jai arcára, akik csillogó szemmel 
jönnek, és megtanulnak eligazodni 
a világban. A jól végzett munka 
eredménye, ha az iskola nem egy-
szerűen csak egy munkahely, 
hanem közös kincs, igazi alma 
mater lett.  

Lázár Attila, a Magyar Közép-
iskolások Szövetségének a belügyi 
referense a romániai magyar kö-
zépiskolások általános hangulatát, 
gondolatait, elvárásait tolmá-
csolta, és beszélt a MAKOSZ és 
az RMPSZ évről évre szorosabb 
kapcsolatáról. „A tanügy a legfon-
tosabb állami szektor, amely a 
jövő generációnak alapozza meg a 
tudását, tapasztalatait, műveltsé-
gét. Ezért fontos, hogy a tanárok a 
diákokkal karöltve harcoljanak 
egy olyan méltányos oktatási rend-
szerért, amely mindenkinek bizto-
sítja a megfelelő körülményeket a 
tanuláshoz és a tanításhoz egya-
ránt” – hangzott el hozzászólásá-
ban, 

A beszédek között tehetséges ko-
lozsvári diákok műsorszámait jelen-
tette be dr. Székely Melinda 
műsorvezető.  

Burus Siklódi Botond felmutatta a magyarországi pedagógusigazolványt                                                                         Fotók: Bodolai Gyöngyi

Átadták a  Pedagógus Szolgálati Emlékérmet
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A bölcs deépítés még halasztódik 
Arculatváltás el tt a keresztúri tömbházak 

Maroskeresztúr tömbházait állványok veszik körbe, jelezve, hogy 
sínen van a község legnagyobb érték  beruházása: a 14 betonóriás 
belátható id n belül megújul, és energetikailag is hatékonyabb 
lesz. 

Amint arról már korábban szót 
ejtettünk, a 38 millió lejes munkálat 
m szaki terve még tavaly elkészült, 
a kivitelezésre meghirdetett ver-
senytárgyalás pedig az idei év ele-
jén zajlott le.  

– Az országos helyreállítási ter-
ven (PNRR) keresztül finanszíro-
zott munkálat júniusban rajtolt, 
jelenleg (sz. m.: szeptember 3-án) 
öt tömbháznál dolgoznak – tudtuk 
meg Kovács Edit polgármester asz-
szonytól. Az elöljáró hozzátette, 
hogy a minisztérium kérésére fele-
l sséget vállalt azért, hogy a beru-
házás 2026. augusztus 31-ig, a 
PNRR-s projektek megvalósításá-
nak határidejéig teljes mértékben 
elkészüljön.  

– A megszorító kormányintézke-
dések remélhet leg nem hiúsítják 
meg ezt a célkit zést – tette hozzá a 
községgazda.  

A bölcs deprojektet azonban 
nagy valószín séggel érinthetik a 
szigorítások. A helyi önkormányzat 
az Országos Beruházási Társaság-
nál (CNI) pályázott erre a – kisgyer-
mekes családok számára igen 
fontos – beruházásra, a kedvez  el-
bírálásról 2023 júniusában kaptak 
értesítést. A közbeszerzési eljárást 
tavaly májusban írta ki a CNI a lé-
tesítmény m szaki tervének elké-
szítésére és a kivitelezésre. A 
versenytárgyalást egy besztercei 
cég nyerte meg, a szerz dés alá van 

írva, a konkrét építkezést azonban 
egyel re több tényez  is akadá-
lyozza. 

– Úgy néz ki, hogy az el nem 
kezdett beruházásokat a kormány 
szüneteltetni fogja, amíg meg nem 
oldódnak a deficitproblémák. Emel-
lett az is gondot okozott, hogy hely 
hiányában a bölcs de számára egy 
nem teljesen egyenes területet jelöl-
tünk ki, a legel kb l választottunk 
le egy részt erre a célra. A talajfel-
szín kiegyenlítésére a kivitelez  egy 
külön tervet készített, aminek a 
megvalósítása olyan sokba kerülne 
(például a teljes épület értékével 
megegyez  támfal miatt), hogy nem 
fogadhattuk el. Így újabb geotanul-

mányok készültek az olcsóbb lehe-
t ségek feltérképezése érdekében. 
Az újabb tervet a kivitelez nek en-
gedélyeztetnie kell a pályáztatóval, 
az eredményre még körülbelül két 
hetet kell várnunk – foglalta össze 
Kovács Edit a község legfiatalabb 
lakóinak szánt létesítmény bizony-
talanná vált helyzetét. 

Újjászület ben  
a székelykakasdi iskola 

A Környezetvédelmi Alap 
(AFM) finanszírozásával megújul a 
kakasdi iskola. A szeptember 8-i be-
csengetésre elkészült a tanintéz-
ménybe járó gyermekek – az 
óvodások és a harmadik osztályo-
sok – egy-egy terme, a többi mun-
kálatra a továbbiakban kerül sor – 
tájékoztatott a község elöljárója.  

„Kényszerpihen n”  
a kakasdi aszfaltozás 

A helyi önkormányzat az Anghel 
Saligny programon keresztül hívott 
le támogatást a székelykakasdi 
utcák aszfaltozására, a szerz dést 
tavaly májusban írták alá. A kor-
mány megszorításai miatt a mintegy 
83%-ban elkészült beruházás kény-
szerpályára került, a kivitelez  
ugyanis júniustól egyetlen lejt sem 
kapott – tudtuk meg a polgármester-
t l. 

A községközpontban jelenleg az 
Ovidiu sétányon aszfaltoznak, a 
helyi forrásból megvalósuló mun-
kálat egy-két héten belül készül el. 
A nyáron egyébként minden kátyút 

kijavítottak Keresztúron, a legfor-
galmasabbnak számító Virág utca 
kivételével, ami egy új projekt ke-
retében a jöv  évben teljes felújítás 
alá kerül. A munkálatot saját költ-
ségvetésb l valósítja meg az önkor-
mányzat. 

Elektromos tölt állomások, 
napelemes szeméttárolók 

Júliusban sikerült beüzemelni a 
keresztúri Malom utcában, illetve a 
kakasdi F  utcában elhelyezett 
elektromos tölt állomást. Az eddigi 
tapasztalatok szerint mindkét hely-
színen szép számban veszik igénybe 
a töltési lehet séget a járm vezet k 
– tájékoztatott Kovács Edit. 

Egy másik újdonság a napelem-
mel és kártyás rendszerrel m köd  
szelektív szeméttárolók m ködésbe 
hozása a keresztúri tömbházak kör-
nyékén. A községgazda elmondta, 
hogy az egy hónapja üzembe helye-
zett rendszer rendkívül hatékony-
nak bizonyult a korábbi, meg- 
szokott konténerekt l eltér en, 
amelyekbe összevissza dobálták a 
lakosok a hulladékot. A kártya hasz-
nálata egyfajta ellen rizhet séget 
jelent, így az érintettek igyekeznek 
szabályosan eljárni.  

– Jöv re ezeket a konténereket 
újakkal kell kiegészíteni, ugyanis 
gyakran el fordul, hogy hamarabb 
megtelnek, mint ahogy a szemetet 
elszállító szolgáltató megérkezik – 
tette hozzá Kovács Edit. 

„Bizonyos megszorításokat 
vártunk” 

Maroskeresztúr elöljáróját arról 
is megkérdeztük, hogy – az említett 
projektek megvalósításának hátrál-
tatása mellett – milyen szempontból 
érintik a községvezetést a kormány 
megszorító intézkedései. 

– Amit egyel re konkrétan tu-
dunk és érzékelünk, az a közalkal-
mazottak veszélyességi pótlé- 
kának csökkentése a jövedelem 
15%-áról az egységes 300 lejes 
összegre. De olyan intézkedések is 
vannak, amelyek éppen a mi ja-
vaslatunk alapján kerültek be a 
törvénykezdeményezésbe. Ilyen 
például az, hogy autóvásárlásnál is 
kérhetünk adóbizonylatot, nem-
csak eladásnál. Ugyanakkor a jár-
m vezetéssel kapcsolatos, régóta 
felgy lt, jelent s mennyiség  bün-
tetések esetén – amelyeket, ha 
nem tudtunk behajtani, minket 
vont felel sségre a számvev szék 
– bevonható a hajtási engedély a 
büntetések kifizetéséig. A törvény-
kezés az építkezési engedély nél-
küli ingatlanok utáni adózásra is 
kitér, ami szintén sokat lendíthet a 
községbeliek ilyen jelleg  mulasz-
tásainak rendezésén. Egy másik, 
még meg nem szavazott, de na-
gyon várt törvényjavaslatunk arra 
vonatkozik, hogy adóbehajtásnál 
folyamodhassunk végrehajtóhoz, 
aki a nem törlesztett összegre még 
ráteszi a saját százalékát. Ami a 
személyzetcsökkentést illeti, vár-
juk a végleges formát, hiszen már 
10, 20, 25, 45%-os csökkentésr l 
is esett szó. A legutóbbi elképzelé-
sek szerint kimondottan a betöl-
tött, aktív helyekre összponto- 
sítanának. Nem tudom, ezt milyen 
módszerrel fogják majd kiszá-
molni, de úgy gondolom, az nem 
lenne helyes, ha attól, aki felduz-
zasztotta a személyzetét, ugyanúgy 
elvennék azt a bizonyos százalékot, 
mint attól, aki költséghatékonyan 
szervezte meg a községvezetési fel-
adatokat. Remélem, hogy az illeté-
kesek végül megtalálják azt a 
formát, ami mindenki számára mél-
tányos megoldást jelent – összeg-
zett a polgármester asszony.  

S Z E R K E S Z T E T T E :  NAGY SZÉKELY ILDIKÓ

Kovács Edit polgármester Fotók: Nagy Tibor

Új intézményvezet  a keresztúri iskolában 
A 2025–2026-os tanévt l Siklódi Beáta 
személyében új igazgatója van a ma-
roskeresztúri általános iskolának. A 
megyeszékhelyi Bolyai líceumban 
2021-t l címzetes állást betölt  ma-
gyar szakos tanár az egészségügyi 
okokból 21 év után leköszön  Albert 
Zoltán helyét vette át.  

Az augusztus végén kinevezett 
intézményvezet t l megtudtuk: 
kell  tapasztalattal rendelkezik új 
szerepköre betöltéséhez, 2017-
t l ugyanis a marosvásárhelyi 
Traian Vuia technológiai líceum 
igazgatóhelyettese volt. A keresz-
túri tanintézet vezetését azonban 
így is óriási kihívásnak érzi.  

– Nagy a váltás, mivel egy ál-
talános iskolában egészen más 
megközelítést igényl  diákokkal 
kell dolgozni, mint a hangsúlyt a szakképesítésre he-
lyez  technológiai középiskolában. Ugyanakkor ed-
digi tapasztalataim szerint a fiatalabb korosztály 
motiváltabban áll hozzá az oktatási folyamathoz, mint 
a szakképzésben részesül  tinédzserek. Új tisztsé-
gemben els dleges célom, hogy támogassam a helyi 
közösséget, kiegyensúlyozott, békés hangulatot tart-

sak fenn az iskolában, óvodában. Az el döm-
t l kifogástalanul rendbe tett és nagyszer en 
felszerelt tanintézményeket vehettem át. Je-
lenleg a székelykakasdi iskola is szépül – 
foglalta össze eddigi benyomásait az igaz-

gatón . 

Megtartják  
az ünnepélyes tanévnyitót 

Siklódi Beátától az iskolai ve-
zet tanács gy lése utáni – múlt 
csütörtöki – beszélgetésünkkor a 
bojkottal „tarkított” tanévnyitó-
ról is érdekl dtünk. Az igazga-
tón  leszögezte: egyértelm , 
hogy az iskolakezdés nem lesz 
zavartalan, Maroskeresztúr köz-
ség oktatási egységeiben azon-
ban ünnepélyes hangulatban 
várják az els  cseng szóra a diá-

kokat és a szül ket.  
– Nálunk meg lesz tartva az ünnepély, de az elé-

gedetlenségüket kinyilvánítani kívánó oktatók akara-
tát is tiszteletben tartjuk és támogatjuk. k majd az 
osztálytermekben várják a tanulókat – tette hozzá az 
intézményvezet , akinek helyettese szeptember 1-
jét l Balind Andreea. 

Siklódi Beáta

Több fellép , nagyobb színpad 
Két keréken és lovon  

a községünnepen 
Hetedik alkalommal tartották 

meg a hét végén a maroskeresztúri 
községnapokat. A gyermekprogra-
mokban és koncertekben gazdag 
rendezvénysorozat szombat délben 
a hagyományos biciklis felvonulás-
sal indult.  

A polgármesteri hivatal épülete 
el tt gyülekez  kerékpárosok vidám 
hangulatban kerülték meg a falut. 
Ezután a községbeli nyolc aranyla-
kodalmas házaspár díjazása követ-
kezett.  

Az idei újdonságok közé tartoz-
tak az aprónépet igencsak felvilla-

nyozó lovas programok, valamint az 
esti koncerteknek teret biztosító 
nagy színpad. A koncertek is meg-
szaporodtak, a korábbi két fellép  
helyett ezúttal öt el adó, illetve 
együttes – Mike Zetter, a US, 
Gen iana, a No Sugar és a Despe-
rado – szórakoztatta a közönséget.   

A programot a községbeli tehet-
ségek – a Tipeg k és a Datina nép-
tánccsoportok, valamint magyar és 
román népdalénekesek – színesítet-
ték, a helyi cégek felajánlásainak 
köszönhet en pedig több mint hat-
van tombolanyeremény talált gaz-

dára. A szombat esti 
koncertek után t zijáték tette 
még emlékezetesebbé a ren-
dezvénysorozatot. A vasár-
nap a sportról szólt, ekkor 
tartották meg a gyermekek-
nek szervezett maroskeresz-
túri fociturnét, amelyen 
környékbeli csapatok is ver-
senybe szálltak. 
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A legfontosabb után az egyik legnehezebb mérkőzés következik 
A legfontosabbnak kikiáltott írországi rajt után ma az egyik leg-
nehezebb mérkőzés következik a 2026-os világbajnokság selejte-
zősorozatában a magyar labdarúgó-válogatott számára, amely 
1986 után juthat ki ismét a sportág legnagyobb seregszemléjére. 

Ezúttal a csoport favoritja, az Ör-
ményországban ötgólos sikerrel 
kezdő portugál csapat érkezik Buda-
pestre. A találkozónak ráadásul na-
gyobb lett a jelentősége a dublini 
2-2-es döntetlen után, mintha Marco 
Rossi tanítványai megőrizték volna 
az előnyüket a szigetországban. A 
várakozások szerint ugyanis a ma-
gyar és az ír gárda utolsó fordulós 
meccse dönt majd a pótselejtezőt 
érő második helyről, de hogy no-
vemberben a döntetlen melyik fél-
nek lesz kedvező, az azon múlik, 
hogy melyik együttes képes bravú-
ros pontszerzésre Portugália ellen, 
vagy melyik veszít pontokat várat-
lanul Örményországgal szemben. 

Marco Rossi szövetségi kapitány 
tanítványai több szempontból sem 
várják jó előjelekkel az összecsa-
pást. Ennek egyik oka, hogy Sallai 
Roland kiállítása miatt fokozódtak 
az olasz szakvezető problémái. A 
Galatasaray futballistája eltiltása 
miatt nem léphet pályára ma, ami 
különösen fájó a középpályáról sé-
rülés miatt hiányzó Schäfer András 
távollétében. Részben ugyanis 
utóbbi kényszerű nélkülözése miatt 
játszott a szokottnál hátrébb a csa-
patkapitány Szoboszlai Dominik, 
de most, hogy Sallai kiesett a táma-
dók közül, elöl is szükség lenne a 
Liverpool sztárjára. 

Az sem ad okot a derűlátásra, 
hogy a magyarok még soha nem 
tudták legyőzni a portugálokat, sőt, 
Budapesten mind a négy alkalom-
mal vendégsiker született, és hazai 
gólnak is csak egyszer tapsolhattak 
a szurkolók. A júniusban Nemzetek 
Ligája-győztes rivális olyan vi-
lágsztárokkal érkezik a magyar fő-
városba, mint az ötszörös 
aranylabdás Cristiano Ronaldo és a 

Jerevánban hozzá hasonlóan dup-
lázó, ugyancsak az al-Nasszrban 
futballozó Joao Felix, vagy éppen a 
Bajnokok Ligája-győztes Paris 
Saint-Germain négy portugálja, Vi-
tinha, Nuno Mendes, Goncalo 
Ramos és Joao Neves. 

A keret erősségét tekintve hatal-
mas meglepetés lenne, ha a magya-
rok most szakítanák meg a 
nyeretlenségi sorozatukat, viszont 
ha ez bekövetkezne, akkor elvi szin-
ten még az egyenes kvalifikációt je-
lentő első helyre is maradna esély 
az októberi és novemberi folyta-
tásra. Ilyen erős ellenféllel szemben 
a döntetlen is remek eredmény 
lenne, ráadásul az lépéselőnyt biz-
tosítana az írekkel szemben. 

A magyar-portugál mérkőzés, 

amelyet az M4 Sport, a DigiSport 2 
és a Prima Sport 1 televízió, vala-
mint a Kossuth Rádió és a Nemzeti 
Sportrádió is élőben közvetít, ma 
21.45-kor kezdődik a telt házas Pus-
kás Stadionban. A meccs játékveze-
tője a belga Erik Lambrechts lesz. 

A kvartett másik találkozóján Ír-
ország az örmény csapat otthonába 
látogat, és meglepetés lenne, ha 
nem három ponttal távozna Jere-
vánból. 

A 12 csoportból az első helyezet-
tek kijutnak az Egyesült Államok-
ban, Mexikóban és Kanadában 
sorra kerülő világbajnokságra, ame-
lyen először szerepel majd 48 csa-
pat. A második helyezettek a jövő 
márciusi pótselejtezőn küzdhetnek 
tovább a vb-részvételért.

A magyar csapat tagjai az Írország – Magyarország labdarúgó világbajnoki selejtező mérkő-
zés után a dublini Aviva Stadionban 2025. szeptember 6-án. A találkozó 2-2-es döntetlennel 
zárult.                                                                                                 Fotó: MTI/Bodnár Boglárka. 

A csoport állása 
1. Portugália                                     1         1     0        0   5-0          3 
2. MAGYARORSZÁG                    1         0     1        0   2-2          1 
3. Írország                                        1         0     1        0   2-2          1 
4. Örményország                              1         0     0        1   0-5          0

Eredményjelző 
* A csoport, 1. forduló: Szlovákia – Németország 2-0, Luxemburg 

– Észak-Írország 1-3; 2. forduló: Németország – Észak-Írország 3-1, 
Luxemburg – Szlovákia 0-1. A csoport állása: 1. Szlovákia 6 pont, 2. 
Észak-Írország 3 (4-4), 3. Németország 3 (3-3), 4. Luxemburg 0. 

* B csoport, 1. forduló: Svájc – Koszovó 4-0, Szlovénia – Svédor-
szág 2-2. 

* C csoport, 1. forduló: Dánia – Skócia 0-0, Görögország – Fehér-
oroszország 5-1. 

* D csoport, 1. forduló: Ukrajna – Franciaország 0-2, Izland – Azer-
bajdzsán 5-0. 

* E csoport, 1.forduló: Bulgária – Spanyolország 0-3, Grúzia – Tö-
rökország 2-3; 2. forduló: Törökország – Spanyolország 0-6, Grúzia 
– Bulgária 3-0. A csoport állása: 1. Spanyolország 6 pont, 2. Georgia 
3 (5-3), 3. Törökország 3 (3-8), 4. Bulgária 0. 

* F csoport, 1. forduló: Örményország – Portugália 0-5, Írország – 
MAGYARORSZÁG 2-2. 

* G csoport: Hollandia – Lengyelország 1-1, Litvánia – Málta 1-1; 
Lengyelország – Finnország 3-1, Litvánia – Hollandia 2-3. A csoport 
állása: 1. Hollandia 10 pont/4 mérkőzés (14-3), 2. Lengyelország 10/5 
(8-4), 3. Finnország 7/5, 4. Litvánia 3/5, 5. Málta 2/5. 

* H csoport: San Marino – Bosznia-Hercegovina 0-6, Ausztria – 
Ciprus 1-0. Az állás: 1. Bosznia-Hercegovina 12 pont/4 mérkőzés, 2. 
Ausztria 9/3, 3. ROMÁNIA 6/4, 4. Ciprus 3/4, 5. San Marino 0/5. 

* I csoport: Moldova – Izrael 0-4, Olaszország – Észtország 5-0. 
Az állás: 1. Norvégia 12 pont/4 mérkőzés, 2. Izrael 9/4, 3. Olaszország 
6/3, 4. Észtország 3/5, 5. Moldova 0/4. 

* J csoport: Liechtenstein – Belgium 0-6, Kazahsztán – Wales 0-1; 
Belgium – Kazahsztán 6-0, Észak-Macedónia – Liechtenstein 5-0. A 
csoport állása: 1. Észak-Macedónia 11 pont/5 mérkőzés, 2. Belgium 
10/4 (17-4), 3. Wales 10/5 (11-6), 4. Kazahsztán 3/5, 5. Liechtenstein 
0/5. 

* K csoport: Anglia – Andorra 2-0, Lettország – Szerbia 0-1. Az 
állás: 1. Anglia 12 pont/4 mérkőzés, 2. Szerbia 7/3, 3. Albánia 5/4, 4. 
Lettország 4/4, 5. Andorra 0/5. 

* L csoport: Montenegró – Csehország 0-2, Feröer-szigetek – Hor-
vátország 0-1. Az állás: 1. Csehország 12 pont/5 mérkőzés, 2. Horvát-
ország 9/3, 3. Montenegró 6/4, 4. Feröer-szigetek 3/4, 5. Gibraltár 0/4.

US Open 2025: Alcaraz  
és Szabalenka nyerte a férfi  
és a női egyest New Yorkban 

 
Az amerikai nyílt teniszbajnokság férfi egyes versenyében 

Carlos Alcaraz ünnepelhetett vasárnap, miután a döntőben négy 
szettben legyőzte a címvédő Jannik Sinnert, és visszavette a vi-
lágelső pozíciót. A 22 éves spanyol 6:2, 3:6, 6:1, 6:4 arányú győ-
zelmével pályafutása 22. trófeáját szerezte meg, hatodik Grand 
Slam-serlegét ünnepelhette, valamint ötmillió dollárral lett gaz-
dagabb. Alcaraz és Sinner idén sorozatban harmadszor, három 
különböző borításon játszott egymás ellen Grand Slam-döntőt, 
ilyen párharc az open era kezdete óta példa nélküli. 

A New York-i finálé az első szettben Alcaraz-brékkel kezdő-
dött, és a spanyol játékos végig dominált, miközben Sinner csak 
a második játszmában tudta kiegyenlíteni az állást. A harmadik 
felvonásban Alcaraz visszavette az irányítást, és a negyedik 
szettben 2:2-nél brékelt, innentől már végigvitte előnyét, 2 óra 
42 perc elteltével begyűjtve a diadalt. A döntő nemcsak a trófea 
megszerzéséről szólt, hanem a világelsőségért folyó küzdelem-
ről is: hétfőtől ismét Alcaraz nevével kezdődik az ATP-rang-
lista. 

A női versenyben a világelső és címvédő Arina Szabalenka 
szombaton két játszmában győzte le a hazai kedvenc Amanda 
Anisimovát 6:3, 7:6 (7-3) arányban. A 27 éves fehérorosz teni-
szező az elődöntőben a tavalyi finálé visszavágójaként Jessica 
Pegulát búcsúztatta, míg Anisimova a US Open elődöntőjében 
a négyszeres Grand Slam-bajnok Oszaka Naomit győzte le szo-
ros, háromórás csatában. 

A döntő első játszmájában mindkét játékos sok hibát vétett, 
Anisimova ugyan kétszer brékelte Szabalenkát, de háromszor 
elvesztette saját szerváját, így a 39 perc alatt elveszítette a szet-
tet. A második játszma során Szabalenka gyorsan 3:1-re ellé-
pett, de Anisimova visszabrékelt, és rövidítés következett. 
Szabalenka kiemelkedő játékkal zárta a mérkőzést 1 óra 36 
perc után, pályafutása 21. serlegét szerezve és négymillió dol-
lárt nyerve. 

Az idei US Open mindkét döntője kiemelkedő színvonalú 
mérkőzés volt, amelyben a világ legjobbjai bizonyították klasz-
szisukat. Alcaraz és Szabalenka győzelme egyaránt a dominan-
cia és a stabil teljesítmény jele a férfi és női 
tenisztársadalomban, és tovább erősítette pozíciójukat a világ 
élmezőnyében. A két versenyző pályafutása szempontjából is 
mérföldkőnek számít a New York-i trófea megszerzése. 

Olasz Nagydíj: Verstappen sima győzelmet aratott 
A címvédő és négyszeres világ-
bajnok Max Verstappen, a Red 
Bull versenyzője nyerte a Forma-
1-es Olasz Nagydíjat. A 27 éves 
holland pilóta idei harmadik, kar-
rierje 66. futamgyőzelmét 
aratta. 

A dobogó a két McLaren-verseny-
zővel lett teljes, a világbajnoki pont-
versenyt vezető ausztrál Oscar Piastri 
„átadta” a második helyet a brit 
Lando Norrisnak, akinek így csök-
kent a hátránya csapattársával szem-
ben. 

A rajtot Norris kapta el a legjobban, 
Verstappen megpróbálta leszorítani, de 
ezáltal le kellett vágnia az első sikánt, 
ami miatt át kellett adnia a vezető po-
zíciót riválisának. A holland nem adta 
fel, a negyedik körben a célegyenes-
ben simán hagyta le riválisát, és foko-
zatosan el is lépett tőle. 

Az élmezőnyben ezt követően nyu-
galom alakult ki, nagyobb csatákat 
csak a hetedik hely környékétől láthat-
tak a nézők. 

Verstappen 16 körrel a vége előtt 
állt ki kerékcserére, amelyet követően 
Norris és Piastri mögé érkezett vissza 
a pályára. A McLaren boxában Norris 
csapata hibázott, így Piastri mögé tu-
dott csak visszajönni a versenybe, azaz 
a világbajnoki pontversenyben még 
nagyobb hátrányba került volna csa-
pattársával szemben. Az ausztrál fü-
lére rászóltak, hogy engedje el Norrist, 
majd ezt követően szabad köztük a 
verseny, ő ezt meg is tette, támadásra 
azonban már nem volt lehetősége. 

Eközben Verstappen senkitől sem 
zavartatva, könnyedén húzta be a győ-
zelmet. 

A világbajnokság két hét múlva Ba-
kuban folytatódik.

Fotó: az F1 közösségi oldala.

Eredményjelző 
Forma-1-es Olasz Nagydíj, Monza (53 kör, 306,720 km) 
* pontszerzők: 1. Max Verstappen (holland, Red Bull) 1:13:24.325 óra, 

2. Lando Norris (brit, McLaren) 19.207 másodperc hátrány, 3. Oscar Piastri 
(ausztrál, McLaren) 21.351 mp h., 4. Charles Leclerc (monacói, Ferrari) 
25.624 mp h., 5. George Russell (brit, Mercedes) 32.881 mp h., 6. Lewis 
Hamilton (brit, Ferrari) 37.449 mp h., 7. Alexander Albon (thaiföldi, Willi-
ams) 50.537 mp h., 8. Gabriel Bortoleto (brazil, Sauber) 58.484 mp h., 9. 
Andrea Kimi Antonelli (olasz, Mercedes) 59.762 mp h., 10. Isack Hadjar 
(francia, RB) 63.891 mp h. 

* pole pozíció: Verstappen 

A vb-pontversenyek állása 
* versenyzők: 1. Piastri 324 pont, 2. Norris 293, 3. Verstappen 230, 4. 

Russell 194, 5. Leclerc 163, 6. Hamilton 117, 7. Albon 70, 8. Antonelli 66, 
9. Hadjar 38, 10. Nico Hülkenberg (német, Sauber) 37, 11. Lance Stroll (ka-
nadai, Aston Martin) 32, 12. Fernando Alonso (spanyol, Aston Martin) 30, 
13. Esteban Ocon (francia, Haas) 28, 14. Pierre Gasly (francia, Alpine) 20, 
15. Liam Lawson (új-zélandi, RB) 20, 16. Gabriel Bortoleto (brazil, Sauber) 
18, 17. Oliver Bearman (brit, Haas) 16, 18. Carlos Sainz Jr. (spanyol, Wil-
liams) 16, 19. Cunoda Juki (japán, Red Bull) 12; 

* csapatok: 1. McLaren 617 pont, 2. Ferrari 280, 3. Mercedes 260, 4. 
Red Bull 239, 5. Williams 86, 6. Aston Martin 62, 7. RB 61, 8. Sauber 55, 
9. Haas 44, 10. Alpine 20. 
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Érkeznek  
az új Apple-

eszközök 
Itt a szeptember és vele az új 

almás készülékek. Az Apple ma, 
szeptember 9-én, mutatja be a legú-
jabb iPhone-okat, Apple Watchokat 
és a többi új generációs kütyüt. Hogy 
pontosan milyen eszközök érkeznek, 
arra jelenleg teljesen biztos választ 
nem lehet adni, viszont most már 
tényleg csak pár óra, és minden kér-
désre választ kapunk. Az Apple be-
mutatója romániai idő szerint 20 
órakor kezdődik. 

Az új iPhone-okat szeptember 12-
től lesz lehetőség előrendelni, ekkor 
fognak napvilágot látni a hivatalos 
romániai árak is. Az első készüléke-
ket szeptember 19-től fogják kézbe-
síteni. Az iPhone-ok új operációs 
rendszere, az IOS 26 pedig szeptem-
bertől 15-től lesz letölthető. 

A jövő heti Techuniverzumban 
részletesen be fogunk számolni az 
újdonságokról.  

Nem hatotta meg  
a ChatGPT-t, hogy egy 

tinédzser öngyilkosságra 
készül 

A múlt heti Techuniverzumban 
számoltunk be arról, hogy a Meta 
mesterséges intelligenciája milyen 
megjegyzéseket tud tenni a kisko-
rúak testére, és arról is írtunk, 
hogy minden esetben érdemes in-
kább szakember véleményét ki-
kérni, mint pusztán az AI-ra 
hallgatni. Most pedig kénytelenek 
vagyunk egy újabb hírrel szol-
gálni, ami még lehangolóbb, mint 
a múlt heti. 

Volt ugyanis egy olyan 16 éves 
ChatGPT-felhasználó, aki eleinte 
csak az iskolai házi feladatokról 
beszélgetett az algoritmussal, ké-
sőbb viszont egyfajta bizalmi vi-
szonyt alakított ki a mesterséges 
intelligencia chatbottal, amely 
azonban nem ismerte fel, hogy 
nagy a baj. A kaliforniai szülők 
pert indítottak. 

A brit közmédia jelentése sze-
rint ez az első alkalom, hogy ilyen 
ügyben indul per az OpenAI ellen. 
A szülők a jogi keresethez mellé- 
kelték a fiuk algoritmussal folyta-
tott beszélgetését is, amelyből ál-
lításuk szerint kiderül: öngyilkos 
gondolatai voltak a tinédzsernek, 
a chatbot pedig az elmondottak 
alapján ahelyett, hogy lebeszélte 
volna erről a tettről, még meg is 
erősítette az élete kioltására vonat-
kozó gondolatait. 

Az OpenAI közölte: vizsgálják 
a keresetet, valamint egy blogbe-
jegyzésükben úgy fogalmaztak, 
hogy „A legőszintébb részvétün-
ket fejezzük ki a családnak ebben 
a nehéz időszakban”. Ugyanakkor 
egy másik bejegyzésükben arról 
számolnak be, hogy a ChatGPT-t 
úgy képezték ki, hogy ösztönözze 
a közvetlen segítségnyújtást az 
adott régió krízisvonalainak az 
ajánlásával. Viszont azt a vállalat 
is elismerte, hogy voltak olyan 
helyzetek, amikor nem az elvár-
ható módon viselkedtek a rendsze-
reik az érzékeny helyzetekben. A 
család által benyújtott kereset a 
céget gondatlansággal és halált 
okozó jogellenes magatartással 
vádolja. A kártérítés mellett azt is 
szeretné elérni, hogy ilyen esetek 
ne történhessenek meg ismét, írta 
cikkében a HVG. 

A perhez benyújtott iratokban 
az szerepel, hogy a fiatal 2024 
szeptemberében kezdte el hasz-
nálni a ChatGPT-t, és először az 
iskolai feladatokhoz kért tőle se-
gítséget, valamint arra is használta 

a chatbotot, hogy az érdeklődési 
köreivel kapcsolatosan szerezzen 
új ismereteket, sőt arról is kérdezte 
az algoritmust, hogy milyen egye-
temen érdemes továbbtanulnia. 
Néhány hónappal később viszont 
már változott a helyzet, és a tinéd-
zser bizalmi kapcsolatba került a 
chatbottal, írt neki a szorongásai-
ról és a lelki problémáiról is. A 
család szerint idén januárban már 
írt a ChatGPT-nek az öngyilkos-
sági gondolatairól is, illetve az ön-
gyilkossági módokról is 
beszélgetett a géppel. 

A vád szerint, bár az OpenAI 
eszköze felismerte, hogy orvosi 
segítségre lenne szükség, folytatta 
a beszélgetést. Később az öngyil-
kosságának tervét is megírta a fiú 
a chatbotnak, mire az csak a kö-
vetkező választ adta a szülők sze-
rint: „Köszönöm, hogy őszinte 
vagy. Nem kell takargatnod a dol-
gokat előttem – tudom, mire kérsz, 
és nem fogok elfordulni tőle”. A 
keresetben foglaltak szerint az 
anya még ezen a napon holtan ta-
lálta a fiát. A szülők úgy vélik, 
hogy a ChatGPT-vel folytatott be-
szélgetések hozzájárultak a halál-
hoz. A közelmúltban történtek 
hatására az OpenAI automatizált 
eszközöket fejleszt, melyekkel ha-
tékonyabban tudják majd felis-
merni a mentális vagy érzelmi 
zavarral küzdők beszélgetéseit, 
hogy a felismerés után reagálhas-
sanak is azokra. 

Nem ritka, hogy a kamaszok – 
sajnálatos módon – bullying áldo-
zatai, ez a zaklatás, cikizés pedig 
az online tér miatt nem áll meg a 
tanteremben, hanem a nap minden 
órájában jelen lehet egy fiatal éle- 
tében. Ennek hatására pedig sok 
fiatal érzi rosszul magát, illetve 
van egy szégyenérzet bennük, ami 
miatt nem merik elmondani a szü-
leiknek, tanáraiknak, hogy mit 
élnek át. A mesterséges intelligen-
cia viszont mindig ott van, mindig 
meghallgatja őket, és válaszol. 
Emiatt kialakulhat egy bizalmi 
kapcsolat, azonban nem szabad el-
felejteni: a mesterséges intelligen-
cia nem egy szakember, és nem 
egy ember. Ha zaklatás áldozatai 
vagyunk, akár tinédzserként, akár 
felnőttként, merjünk segítséget 
kérni szakembertől, és ne bízzuk 
magunkat a mesterséges intelli-
genciára, mert annak tragikus vége 
lehet. 

Nyelvtanulást segítő funkciók érkeznek  
a Google Fordítóba 

Az interneten számos opció van 
arra, hogy nyelveket tanuljunk, 
ezek között vannak jobb és finoman 
szólva kevésbé jó opciók. Azonban 
túlzás nélkül lehet állítani, hogy 

napjainkban a legnépszerűbb a Du-
olingo; a legtöbb internetező, aki 
nyelvet szeretne tanulni, ezt a prog-
ramot választja. Most viszont egy 
komoly konkurenciát kaphat. 

Eddig is voltak a programnak 
vetélytársai, de a Duolingo volt az 
első, így rendelkezésére állt az idő, 
hogy kinője magát. A kisebb és nem 
annyira ismert konkurencia pedig 
nem kapott akkora figyelmet, hi-

szen a felhasználók tartották magu-
kat a mondáshoz, hogy járt utat já-
ratlanra ne cserélj, a legtöbben 
maradtak a Duolingónál. Azonban 
most a Google is beszáll a ver-
senybe, ez pedig alapvetően képes 

megváltoztatni a szereplők súlyát. 
Hiszen a Google mint márkanév 
egyértelműen messze ismertebb, 
mint a Duolingo, illetve a  

Google Fordítót is mindenki ismeri. 
Természetesen sokan emlékeznek 
arra is, amikor a kezdetekkor Kos-
suth Lajos nevét a Fordító Abraham 
Lincolnra fordította, viszont ez rég 
volt, azóta pedig rengeteg fejlesz-
tést eszközölt a vállalat, így mos-
tanra már nagyon jónak nevezhető 
a program. 

Szóval a Google Fordító beszáll 
a nyelvtanításba, méghozzá egy 

igencsak komoly kezdéssel, 
ugyanis a mesterséges intelligen-
cia segítségével képes lesz sze-
mélyre szabott nyelvleckéket 
kínálni a felhasználóknak. A Go-
ogle közlése szerint az újdonság 
lehetővé teszi egy új nyelv gyakor-
lását és megtanulását is – de arra 
is lesz mód, hogy élőben folytas-
son kommunikációt a program egy 
idegen nyelven beszélő személy-

lyel. Utóbbi inkább csak egy új, 
a kommunikációt megköny-
nyítő képesség, semmint a 
nyelvtanulás része. 

A nyelvtanuláshoz visszaka-
nyarodva, a vállalat úgy ter-
vezte, hogy a kezdők is 
profitáljanak belőle, de azok is, 
akik valamilyen szinten már 
beszélnek egy adott nyelvet, 
csak fel szeretnék frissíteni az 
ismereteiket, vagy éppen újabb 
kifejezéseket szeretnének meg-
tanulni. Lesznek személyre 
szabott hallgatási és beszéd-
gyakorló feladatok is, amelyek 
igazodnak a felhasználó tudás-
szintjéhez. Az újdonság eléré-
séhez csak meg kell érinteni a 
Gyakorlás opciót a Fordító al-
kalmazásában, majd be is állít-
ható a tudásszint, valamint a 
célok. 

Az újdonság bevezetését 
már el is kezdte a Google, aki 
pedig élni kíván a lehetőséggel, 
annak érdemes megnéznie, hogy 
van-e elérhető frissítés a Google 
Fordító alkalmazáshoz a Play Áru-
házban vagy az App Store-ban. 
Azonban fontos megjegyezni, 
hogy első körben a funkció csak 
néhány nyelvet támogat, de ezek 
sora minden bizonnyal idővel bő-
vülni fog.

S Z E R K E S Z T I :  N A G Y- B O D Ó  S Z I L Á R D

 Apple-esemény-meghívó, illusztráció                                                             Forrás: Apple

ChatGPT-logó, illusztráció                                                                           Forrás: Wikipédia 

 
 
Google Fordító-logó,  
illusztráció 

Forrás: Google 
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Köszönet Istennek és embernek 

Kis gyülekezet hálaadása Szövérden 
A szövérdi közösség nagy napja volt augusztus 30., amikor számos 
megvalósításért mondott hálát és hagyott fizikai és lelki emlékje-
leket. A református gyülekezet ünnepén az erdélyi egyházkerület 
főpásztora is jelen volt – a faluban első alkalommal fogadhattak 
ilyen jeles egyházi méltóságot. 

Gligor Róbert László 

A jelenleg 158 lelket számláló 
szövérdi református gyülekezet az 
elmúlt nyolc évben számos áldás-
ban részesült. A rendkívüli temp-
lomfelújítási program keretében a 
Magyarország kormányától kapott 
támogatásból 2018–2020 között 
részben megújult a templom (to-
rony meszelése, bádogosmunkála-
tok, ablakok kicserélése, cserép- 
forgatás). A Svájci Református Egy-
ház segélyszervezete, a HEKS tá-
mogatásával és saját forrásokból 38 
év után, 2021-ben a gyülekezet 
kívül-belül átfogó felújítást eszkö-
zölt a parókián, és a 2011-ben köz-
munkából épült, jobbára csak 
raktárként és garázsként használt 
helyiséget felújította és korszerűsí-
tette (fűtésrendszer, vízrendszer, il-
lemhely, tusoló és konyha kiala- 

kítása), és azt gyülekezeti teremként 
használja. 

Családlátogatások alkalmával a 
szövérdiek sokat meséltek a rég-
múlt időkben használt tárgyaikról. 
Kiderült, hogy még mindig vi-
szonylag sok ilyen található egy-
egy csűrben, padláson. Innen jött az 
ötlet, hogy hozzanak létre egy helyi 
múzeumot, ahová átmenthetik eze-
ket a tárgyakat és ott megőrizhetik 
őket. A helyiek enyhe túlzással mú-
zeumnak nevezik az idén kialakított 
helyiséget, bár inkább helyi gyűjte-
ménynek mondható, azonban ez 
egy újabb közösségi összetartást 
kovácsoló jövőbeli projekt lehet. 
Ugyanis a faluban a templomon 

kívül nincs semmi, amit megnéz-
hetne egy ide érkező látogató, ez-
után lesz egy újabb ilyen hely. 

A gyülekezetben nagyon sok 
közmunka volt az elmúlt években. 
A szövérdiek mindig szerették 
egyházukat, és rengeteg áldozatot 
hoztak érte, s ez a közmunkákból 
is meglátszott. Az elmúlt időben 
többek között közmunkából a te-
metőhöz vezető 84 lépcső kialakí-
tása, a teljes 1,89 hektárnyi temető 
tisztítása 2021-ben valósult meg, 
míg idén teljesen új temetői utat és 
húsz autó számára elegendő par-
kolót hoztak létre önerőből, nem 
beszélve a fentebb említett javítá-
sok, korszerűsítések, építkezések 
alkalmával végzett munkákról – 
tudtuk meg Márton István lelkész-
től. Mindezekért együttesen adott 
hálát a gyülekezet múlt szomba-
ton. 

Isteni ajándék 

Az ünnepi eseményen mintegy 
170 személy töltötte meg a templo-
mot a hálaadó istentisztelet alkal-
mával. Igehirdetésében ft. dr. 
Kolumbán Vilmos József püspök 
kihangsúlyozta: az Erdélyi Refor-
mátus Egyházkerületben nincs kis 
vagy nagy gyülekezet – minden 
gyülekezet a maga helyén és a 
maga sajátosságaival szolgálja Is-
tent. A múltbeli örökség fontossága 
és a jövő reménye egyaránt Istentől 
jövő ajándék, amelyet tisztelni és 
megbecsülni kell.  

Az ünnepi beszédek során kö-
szöntötte a gyülekezetet dr. Batizán 

Attila, a Küküllői Re-
formátus Egyházme-
gye esperese, továb- 
bá a gyülekezet tagja, 
Ueli Burkhalter, a 
Svájci Református 
Egyház zsinati tagja, 
de üdvözletét küldte 
a marosvásárhelyi 
cserealji református 
gyülekezet is, végül 
pedig a helyi lelkész 
tartott ünnepi beszé-
det. Ezt követően a 
gyülekezet bibliaórás 
csoportjainak képvi-
selői (vallásórás gye-
rek, nőszövetségi tag, 
presbiter, gyülekezeti 
tag, ifis és a lelkipász-
tor) mondtak el egy-
egy hálaadó imát. 

Az ünnepség folytatásában a 

gyülekezeti termet 
névtáblával (Mada-
ras–Barabás Gyüle-
kezeti Terem) látták 
el, két olyan lelkész-
ről adva annak nevet, 
akik Szövérden szü-
lettek, és itt szolgál-
tak életük végéig: 
Madaras János 

(1854–1908) és Barabás Viktor 
(1912–1963).  

A parókia udvarán kopjafát is le-
lepleztek, amely mindenkit emlé-
keztet a közmunkák fontosságára: 
„Isten dicsőségére és az egyházát 
közmunkával szolgáló nép tisztele-
tére” – olvasható az emlékoszlopon. 
Ezt követően nyitotta meg ajtaját a 
szövérdi kalákamúzeum, hogy a he-
lyiek és vendégeik megtekinthessék 
egy letűnt kor életének tárgyi tarto-
zékait, amelyek sokakban régi em-
lékeket idéztek fel. Az alkalomra 
hazatért a falu szülötte, Kádár Fe-
renc, a magyarországi Penc község 
polgármestere is, aki köszöntője 
mellett ajándékokat is átnyújtott. 

Jövőnek szóló múlt 

Az ünnepségre a már negyedik 
alkalommal megrendezett gyüleke-

zeti nap keretében került sor. A 
2022-ben indított rendezvény során 
évente egyszer az egyházközség 
meghívja híveit egy találkozóra, 
amely lassan falutalálkozó jelle-
gűvé válik, hiszen hazatérnek az el-
származottak is, mindazok, akiket 
itt kereszteltek meg, vagy akik itt 
konfirmáltak. Ilyenkor a gyülekezet 
vendégel meg mindenkit, ahogyan 

ezúttal is tette. Ebéd után az ünneplő 
közösség a Székelyvajai Fúvószene-
kar koncertjét hallgathatta meg, este 
zenei kísérettel tábortűz körüli nép-
daléneklés volt. Az ünnepnapon 
mintegy 200 személy vett részt: he-
lyiek, vendégek, elszármazottak és 
a gyülekezet támogatói, barátai. 

Az öt éve itt szolgáló Márton 
István lelkipásztor a hála, az 
együvé tartozás és a közösség fon-
tossága megnyilvánulásának tartja 
a rendezvényt. „Folyó év augusztus 
30-án a hála hangja zendült fel szí-
vünkből, és a fent nevezett megva-
lósításokért adtunk hálát Istennek. 
Alkalmunk nem csak a múltba te-
kint, hanem a jövő reményének 
hangját is szeretné megszólaltatni. 
Szövérden van Istenét és egyházát 
szerető, élő és tenni akaró közös-
ség! Ennek jeléül helyeztünk el 
kopjafát és nyitottunk helyi múze-

umot: a múltat ápolva építjük a 
jövőt! A kaláka vagy közmunka a 
gyülekezetünk legnagyobb erejét 
jelenti. Nem vagyunk nagy létszá-
múak, nincsenek jeles anyagi forrá-
saink, de a közmunkák alkalmával 
mindenki hozzáadhatja azt, amije 
van: kétkezi munkáját, szaktudását, 
jelenlétét, imádságát” – fogalma-
zott a lelkész. 

Számos megvalósításért adott hálát a kis gyülekezet                                                                                                                  Fotók: Kiss Gábor 

A közösség erejét mutató közmunkának állít emléket a „kalákamúzeum”
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Jóból is megárt a sok  
Kuszálik Péter 

Az olvasó számtalanszor találkozhatott a 
címbeli közmondással; ha nem másutt, akkor 
Mörfi írásaiban. A Mörfi konyhája c. köte-
temben kis példázatot is szövegeztem annak 
érdekében, hogy ’mértékletes étkezésre’ nó-
gassam a zabálni imádókat. (Úgy érzem, 
hogy nem a rosszra, hanem a jóra próbáltam 
rávezetni az olvasókat.) A könyv tíz éve jelent 
meg, s hogy ne érje kritika a szerzőt („vizet 
prédikál és bort iszik”), a covid idején bein-
dítottam egy kisded fogyókúrát. Hatkilónyi 
mínusz is elég volt ahhoz, hogy a vérnyomá-
som beálljon a kívánt értékre, és hogy lihegés 
nélkül másszak meg három emeletet. Az ízü-
leteim naponta meghálálják a gondoskodást: 
nem fájnak, mert megszabadultak a plusz- 
súlytól. 

Lássuk csak, mit is írtam 2014-ben. „Ma-
gára valamit is adó ember megadja a módját 
az étkezésnek. Mert amiként a pácolás módja 
és mikéntje sem közömbös, ugyanúgy az 
étkek elköltésének fortélyai is emelik az él-
vezetet. »Jobb ízű a falat, ha mindnyájan esz-
nek« – így nem csoda, ha a vásáros ünnepek 
és/vagy családi események fénypontja a terí-
tett asztal. Apó bevásárol, Nagyi megfőzi a 
szokásos három-négy fogást, vejem uram töl-
töget, a jónép alaposan belakik, aztán ki erre, 
ki arra elnyújtózik egy kicsit, hogy enyhüljön 
a gyomor feszülése.  

Holott! Fényességnek elegendő lenne az 

ünnepi teríték s a családi együttlét, az étel 
mennyisége nem kellene hogy meghaladja a 
hétköznap szokásosat. Nem akarom leszok-
tatni a magyart a zabálásról (hiába akarnám, 
más sem tudta), csak elmondanám az egyik 
titkot: mértékkel kell meregetni a levesből, a 
sültből is elég a kisebb darab, a köretből is 
egy kanállal szűkebb lehet az adag. Az egész-
ség érdekében. [Közbevetőleg: idősebbek rá-
térhetnek az egyfogásos ebédre.] Illusztrá- 
cióként egy 1833-ban keltezett szomorújelen-
tésből idézek néhány sort: »Nem a’ sok, 
hanem az elég vólt az enyim, mert tsak annyi 
kellett, a’ mennyit meg-birhattam, és ebben a 
birtokban Lelkemnek meg-nyugvása meg-
maradott.« Aláírója (és egyben a temetés 
szenvedő alanya) Árkosi ’Sigmond. Élt 85 
évet. Nyugodjék békében! – Irigylésre méltó 
az életkor, de még inkább az életelv; ennél 
észszerűbbet el sem tudok képzelni: „nem a 
sok, hanem az elég volt az enyém, mert csak 
annyi kellett…”  

A mértékletes táplálkozás az egyik intő 
példa, amit más területre is át kell(ene) vinni, 
hogy elkerüljük a dőzsölésből származó kár-
tételeket, avagy a túlzások következményeit. 
Buddha – a kelet-indiai bölcs is, kétezer-öt-
száz évvel korábban – az érzéki örömök hal-
mozása és az aszkézis közötti középutat 
tartotta követendőnek. A boldogság kék ma-
dara nem a dúsak vállára száll, hanem azo-
kéra, akik kevéssel is beérik. A kis kínai 
remekül megvan a minimálbútorral: gyékény 

a földön, öt szög a falban és egy könyv a feje 
alatt. Évtizedekig Mao volt a könyv, azelőtt 
pedig évszázadokon át a tao. A pár évtized 
nem tudta az évezredes tanítást törölni, to-
vábbra is a tao irányítja a kis kínait. Miként 
minket a Biblia: „Ne gyűjtsetek magatoknak 
kincseket a földön, hol a rozsda és a moly 
megemészti és ahol a tolvajok kiássák és el-
lopják.” Persze-persze, e tanács elfogadásá-
hoz érzékeny fül és érett elme szükséges, a 
kereszténydemokrata pártigazolvány még 
kevés.  

A hatalmasokról kerek egy esztendővel ez-
előtt írtam hosszabban, nem ismétlem meg az 
akkori intelmeimet, mert azóta friss termést 
hoztak a ’mazsolafák’. Amit idézek, az csak 
nekem friss, a történészeknek csupán töppedt 
gyümölcs. Márton Áron egyik könyvét lapoz-
gatva Nagy Sándor hadvezér nevével talál-
koztam. (Áron püspök szövegében ő a 
dúsgazdag, nagy hatalmú ember jelképe.) 
Makedónia királya mindössze 33 évet élt, III. 
Alexandrosz néven 20 éves korában koronáz-
ták meg. Tizenhárom év alatt Dél-Európától 
Indiáig terjedő birodalmat szerzett: Szíria, 
Palesztina, Egyiptom és Perzsia népei nyög-
ték a hatalmát. A történészek derekas teljesít-
ménynek tartják, amit nem is lehet tagadni, 
tudván, hogy rakéták és drónok még nem va-
lának. A hadvezér halála a hatalmas biroda-
lom hanyatlását hozta magával, de ez nem 
akadályozta meg a makedón utódokat, hogy 
számtalan lovas szobrot állítsanak III. Ale-

xandrosz emlékére. Könnyű megérteni: a le-
igázott népek más módon emlékeztek meg a 
hódítóról.  

Nagy Sándor példája a határtalan hatalma 
és gazdagsága miatt férkőzött be a mai du-
mácskámba. A Lánchíd mellett mostanság a 
féktelen gazdagodás módjáról és értékéről 
kérdezik a hatalom képviselőit, ebből próbál 
(választási) tőkét kovácsolni az ellenzék. 
Annak idején a kommunisták egyik (a széles 
tömegeket megszédítő) programpontja a gaz-
dagok vagyonának a lefoglalása volt. 1948-
ban ez volt nálunk is: a nagy magán- 
vagyonokat államosították, csak azok mene-
kültek meg, akik 1944 előtt anyagilag támo-
gatták az illegális pártot. Példaként a 
temesvári Guban cipőgyár tulajdonosát em-
líteném, akit igazgatónak tettek a hajdani 
saját gyárába. Merthogy: az elveket alkal-
mazni kell, de kivételek is vannak.  

A jövő áprilisi magyarországi választás 
egyik ’aduja’ a harácsolás számonkérése, de 
van, aki más irányból közelíti meg a kor-
mánycsere szükségességének témáját. Tarjá-
nyi Péter biztonságpolitikai szakértő szerint 
világosan ki kell mondani, hogy a magyar 
kormány számára a Nyugat az egyetlen vál-
lalható irány; a keleti nyitás kudarcot vallott. 
„Oroszország despotikus rendszer, Kína, 
Észak-Korea és Irán diktatúrák. Ez nem al-
ternatíva, és nem lehet a magyar út” – írta. 
Majd leszögezte: „Orbán Viktor politikája 
megbukott, és azért nem lehet miniszterel-
nök, Magyar Pétert meg emberileg és pszi-
chésen nem tartom alkalmasnak” (index.hu, 
szept. 6.). Khm, kemény meccs várható. 

Biztonságos, adómentes jövedelem:  
új TEZAUR program, akár 7,85%-os kamatlábbal 

2025. szeptember 8-án, hétfőn a Pénzügyminisztérium elindította az idei ki-
lencedik TEZAUR állampapír-programot, amely kedvező feltételekkel új meg-
takarítási lehetőséget kínál a magánszemélyeknek. 

2025. szeptember 8. és október 3. között a román állampolgárok 1, 3 és 5 
éves lejáratú TEZAUR állampapírokba fektethetnek be, amelyek éves kamat-
lába 6,90%, 7,50% és 7,85%. Az ezek után járó jövedelem adómentes. Az ál-
lampapírok névértéke 1 lej, és dematerializált formában kerülnek kibocsátásra. 

Az állampapírok vásárlásának időpontja és helye: 
•  2025. szeptember 8. – október 1.: online, a Ghișeul.ro platformon keresz-

tül. 
•2025. szeptember 8. – október 2.: online, a virtuális magántérben (SPV) re-

gisztrált magánszemélyek számára. Az online elérhető műveletek között 
szerepel a jegyzésszámla megnyitása, a tényleges jegyzés és az összegek 
átutalása a jegyzésszámláról egy bankszámlára. További részletek a Ghid 
Tezaur és a  Tezaur online oldalon. 

•2025. szeptember 8. – október 3.: az Államkincstár egységeinek székhe-
lyein. 

•  2025. szeptember 8. – október 2. (városon) és 2025. szeptember 8. – ok-
tóber 1. (vidéken): a Román Posta postai alegységein keresztül. 

A TEZAUR programba történő befektetés előnyei 
A Pénzügyminisztérium által kibocsátott állampapírokba történő befektetés-

ből származó jövedelem adómentes. A kamatot évente, a kibocsátási útmutató-
ban meghatározott fizetési napokon fizetik ki. Ezenkívül a TEZAUR program 
keretében kibocsátott állampapírok átruházhatók és előre visszaválthatók. Ezen-
felül a befektető egy kibocsátáson belül egy vagy több jegyzéssel is élhet. A 
befektetők a jegyzés időszakában kérelem benyújtásával törölhetik a már meg-
lévő jegyzésüket. 

A jegyzési napon 18. életévüket betöltött magánszemélyek jogosultak a prog-
ramban való részvételre. A Pénzügyminisztérium, mint kibocsátó, az állampa-
pírok kibocsátásából származó bevételeket a költségvetési hiány 
finanszírozására és az államadósság refinanszírozására fordítja. 

A kibocsátási útmutatót és annak módosításait az Állampapírok (Titluri de 
stat) menüpontban és a Román Posta honlapján teszik közzé. 

Emlékeztetjük Önöket, hogy a Pénzügyminisztérium idén márciustól lehe-
tővé tette, hogy a Ghișeul.ro platformon felhasználói fiókkal rendelkező és be-
téti kártyával rendelkező román állampolgárok egyetlen kattintással online 
állampapírokat vásárolhassanak. 

Útmutató a TEZAUR-számláról történő gyors átutaláshoz 
Annak érdekében, hogy a befektetők teljes mértékben digitalizált és hatékony 

szolgáltatást kapjanak, a Pénzügyminisztérium útmutatót készített a TEZAUR 
jegyzésszámláról a személyes bankszámlára történő átutaláshoz. 

A folyamat az alábbi lépéseket követve, az OPME (Multiple Electronic 
Payment Order) dokumentum kitöltésével valósul meg: 

•  Töltse le az űrlapot a Pénzügyminisztérium honlapjáról, a Tezaur Online 
menüből, és nyissa meg kizárólag az Adobe Acrobat Reader programmal. 

•  Töltse ki a mezőket személyazonosító adataival (CNP) és annak a bank-
számlának az IBAN-számával, amelyre a pénzt kapni szeretné. 

•  Számítsa ki a végső összeget: az átutalandó teljes összegből vonja le az 
átutalási díjat: 0,51 lej 50 000 lejig terjedő átutalások esetén, vagy 6 lej 
ennél nagyobb összegek esetén. 

Ellenőrizze és mentse el az intelligens PDF-dokumentumot. 
• Töltse fel az űrlapot SPV-fiókjába a weboldalon található „Űrlapok bekül-

dése” gombra kattintva. 
A dokumentum sikeres feltöltése után a pénzátutalás a lehető leggyorsabban 

feldolgozásra kerül. 
A kommunikációs, PR- és sajtóosztály 

Előzetes értesítés a műszaki kataszteri dokumentumok 
nyilvános kifüggesztéséről  

Szászrégen önkormányzata közzéteszi a 14. kataszteri szektorra vonatkozó műszaki kataszteri 
dokumentumokat 2025. szeptember 17-től kezdődően, 60 napos időtartamra Szászrégen polgár-
mesteri hivatalának hirdetőtábláján, a polgármesteri hivatal honlapján és az ANCPI honlapján, a 
kataszterről és az ingatlanhirdetésekről szóló újraközzétett, későbbi módosításokkal és kiegészíté-
sekkel ellátott 7/1996. törvény 14. cikkének (1) bekezdésével összhangban. 
A műszaki dokumentumok helyesbítésére irányuló kérelmeket az érdekelt felek a közzététel napjától 
számított 60 napon belül nyújthatják be, és azokat alátámasztó dokumentumokkal kell ellátni. Eze-
ket a szászrégeni polgármesteri hivatal 22. szobájában lehet benyújtani, vagy e-mailben elküldeni 
a ms@ancpi.ro címre.   

Márk Endre Dezső 
     polgármester   

Csaknem 900 embert vettek őrizetbe  
a londoni tüntetésen 

A Scotland Yard vasárnapi összesítése szerint csaknem 900 
embert vettek őrizetbe a brit kormány által nyáron betiltott 
Palestine Action palesztinpárti szervezet mellett tartott 
előző napi londoni tüntetésen. 

A Palestine Action betiltásá-
ról szóló határozat, amelyet a 
londoni parlament két háza elő-
zőleg nagy többséggel jóváha-
gyott, júliusban lépett érvénybe. 

A Palestine Actionnel együtt 
jelenleg 84 szerveződés szerepel 
a terrorizmushoz köthető tevé-
kenység címén Nagy-Britanniá-
ban betiltott csoportok listáján. 
Köztük van mások mellett az al-
Kaida nemzetközi terrorhálózat, 
a Gázai övezetet uraló radikális 
iszlamista Hamász, az Iránnal 
szövetséges Hezbollah libanoni 
síita milícia, az Iszlám Állam 
dzsihadista terrorszervezet és az 
orosz Wagner zsoldoscsoport. 

A brit terrorellenes törvény 
alapján a betiltott szervezetek tá-
mogatása bűncselekmény, 
amelynek elkövetőire 14 évig 
terjedő börtönbüntetés szabható 
ki. 

A Palestine Action betiltásá-
nak közvetlen előzményeként a 
szervezet tagjai a nyár elején be-
hatoltak a brit királyi légierő 
(RAF) legnagyobb angliai tá-
maszpontjára, a London közelé-
ben működő Brize Norton 
katonai repülőtérre, és átalakított 

kézi tűzoltókészülékkel vörös 
festéket fújtak két Airbus Voya-
ger üzemanyag-utántöltő repülő-
gép hajtóműveibe. 

A szakértői vizsgálat szerint a 
két repülőgépben 7 millió font 
kár keletkezett. 

A Palestine Action az akciót 
azzal indokolta, ezek a gépek 
„fegyvereket szállítanak a Gázá-
ban folyó népirtáshoz”, amely-
nek Nagy-Britannia a szervezet 
szerint így közvetlenül is része-
sévé vált. 

Szombaton a tiltás ellenére 
több ezren tüntettek a londoni 
parlamenttel szemközti téren a 
palesztinpárti szervezet mel-
lett, „Ellenzem a népirtást, tá-
mogatom a Palestine Actiont” 
feliratú táblákat a magasba 
tartva. 

A Scotland Yard első, szom-
bat esti beszámolója szerint a de-
monstráció 150 résztvevőjét 
vették őrizetbe. A vasárnap köz-
zétett második, részletesebb is-
mertetés úgy fogalmazott, hogy 
az őrizetbe vett tüntetők száma 
„meghaladja a 425-öt”. 

A vasárnap délután kiadott 
harmadik, teljes körű rendőrségi 

tájékoztatásban már az szerepel, 
hogy 890 embert vettek őrizetbe 
az előző napi tüntetésen. 

A Scotland Yard vasárnapi 
közleményen betiltott terrorszer-
vezetnek nevezi a Palestine Ac-
tiont, és hangsúlyozta: az ilyen 
szervezetek támogatása a 2000-
ben kelt terrorellenes törvény 
alapján bűncselekmény. 

A vasárnapi rendőrségi össze-
sítés szerint a tüntetés résztvevői 
közül 857-et e törvény megsér-
tése miatt, másokat egyéb kihá-
gások, elsősorban a rendőrökkel 
szembeni erőszakcselekmények 
gyanújával vettek őrizetbe. 

A terrorellenes törvény alap-
ján őrizetbe vett 857 tüntető 
ügyében a Scotland Yard terro-
rizmusellenes parancsnoksága a 
vizsgálódik. 

A Palestine Action mellett és 
a csoport betiltása ellen koráb-
ban is nagyszabású demonstráci-
ókat tartottak Londonban. A 
legutóbbi ilyen megmozduláson 
650 résztvevőt vettek őrizetbe. 

A Palestine Actiont betiltó 
kormányhatározat ellen a szerve-
zet jogi képviselői fellebbezést 
nyújtottak be. Ennek elbírálása 
novemberre várható, bár a brit 
kormány a minap ellenkeresetet 
terjesztett be a fellebbezést enge-
délyező bírósági döntés sem-
missé tétele végett. (MTI)
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A hirdetési rovatban megjelent közlemények,  

reklámok tartalmáért a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!

LAKÁS 

KIADÓ kétszoba-összkomfort a 
Kornisán az orvosi egyetem 
közelében. Tel. 0746-591-600. 
(26531-I) 

BÉRELNÉK egy szerény kiadó 
lakást vagy üres szobát 
Marosvásárhelyen, Bodonban, 
Folyfalván, Karácsonfalván vagy 
Káposztásszentmiklóson. Tel. 
0758-941-261. (26527) 

KÜLÖNFÉLÉK 

KÜLSŐ redőnyöket, szúnyoghálót 
készítünk. Tel. 0744-121-714. 
(26450) 

VÁLLALUNK háztetőmosást, fes-
tést, járda-, térkőtakarítást, -fes-
tést. Tel. 0774-574-527. (26257-I) 

VÁLLALUNK fűnyírást, faki-
vágást, bokornyírást. Tel. 0770-
621-920. (26258-I) 

ÁCS-TETŐFEDŐ bádogos, 
munkát vállalok: új tető ácsolását, 
fedést cseréplemezzel, szi- 
getelést, csatornatisztítást,  
-javítást, -cserét, cserépforgatást, 
-tisztítást. Tel. 0712-288-635. 
(26444) 

BÁRMILYEN típusú tetőfedést, 
kisebb javításokat, külső-belső 
munkálatokat vállalok. Tel. 0721-
064-036. (26405-I) 

ÁCSMUNKÁT, tetőfedést, 
felújításokat, bel- és kültéri 
munkát, vakolást, meszelést, 
szigetelést, kisebb munkákat, fes-
tést, filagória készítését vállaljuk. 
Tel. 0756-849-695, Mihály. 
(26484) 

ELVESZETT 

ELVESZETT Fábián Margit-
Melinda névre szóló, MS 004721-
es számú OAMMR-tagsági 
igazolás. Semmisnek nyilvání-
tom. (26543) 

ELHALÁLOZÁS 

Mély fájdalommal a szívünkben tudatjuk, hogy a drága 
édesanya,  

özv. KÁNTOR GYÖRGYNÉ 
szül. Bencze Anna 

életének 94. évében csendesen megpihent. Drága halot-
tunkat szeptember 9-én 13 órakor kísérjük utolsó útjára a 
református temető ravatalozójából. Emléke legyen áldott, 
nyugalma csendes!       Búcsúzik szerető lánya. (26535-I) 
 

Nem vársz már minket ragyogó szemekkel, 
Nem örülsz már nekünk szerető szíveddel. 
De egy könnycsepp a szemünkben Érted él, 
Egy gyertya az asztalon Érted ég. 
S bennünk él egy arc, egy végtelen szeretet, 
amit tőlünk soha senki el nem vehet. 

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy 
INCZE ERZSÉBET 

a szerető Édesanya, nagymama, testvér, anyós, jó barátnő, 
életének 87. évében május 27-én elhunyt.  
Földi maradványait szeptember 10-én 12 órai kezdettel 
helyezzük örök nyugalomra a marosvásárhelyi katolikus 
temetőben.   

Gyermekei, István és Veronika, valamint családtagjaik, 
Krisztina, Massimo és Eszter. (26537-I)  

 

Mély fájdalommal tudatjuk mindazokkal, akik ismerték és 
szerették, hogy 

ÁDÁM MAGDOLNA ÉVA 
szül. Blága 

életének 81. évében hirtelen elhunyt. Drága szerettünktől 
végső búcsút veszünk, majd örök nyugalomra helyezzük 
szeptember 10-én, szerdán 13 órakor a marosszentgyörgyi 
temetőben. Emléke szívünkben örökké élni fog!  

A gyászoló család. (26539-I) 
 
Fájdalommal tudatjuk, hogy a szeretett édesanya, testvér, 
rokon és ismerős, 

MÁTYÁS PIROSKA 
életének 77. évében türelemmel viselt szenvedés után 
szeptember 5-én csendesen megpihent. 
Szeretett halottunk temetése 2025. szeptember 9-én 15 
órakor lesz a Jeddi úti temetőben, református szertartás 
szerint. Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 

A gyászoló család. (26542-I) 
 
 

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a szeretett feleség, édes- 
anya, nagymama, dédnagymama, testvér, rokon és barát  

BIRÓ IDA  
(született Kovács)  

földi élete 87. évében csendesen megpihent.  
A virrasztás szerdán, szeptember 10-én 20 órától lesz 
szülőfalujában, a mezőpaniti ravatalozóban.  
Temetése szeptember 11-én, csütörtökön 14 órakor lesz a 
mezőpaniti református temetőben. Emléke legyen áldott, 
nyugalma csendes!  

A gyászoló család. (p.-I) 

Kedden éjjel alacsonyabb lesz a víznyomás,  
vagy szünetel a vízszolgáltatás 

Az AQUASERV Rt. felhívja a fogyasztók figyelmét, hogy betervezett há-
lózatfejlesztési/karbantartási munkálatok miatt szeptember 9-én 22 órától 
másnap reggel 5 óráig (becsült időpont) alacsonyabb lesz a víznyomás és ki-
sebb a vízhozam, helyenként szünetel az ivóvíz-szolgáltatás: 

• Marosvásárhelyen  
• Mezőcsáváson, Mezősámsondon, Mezőbándon, Mezőrücsön, Mezőkirályfalván, Mezőörményesen, 

Mezőszilváson, Mezőmadarason, Mezőpagocsában, Uzdiszentpéteren, Nagysármáson. 
 
Felhívjuk a fogyasztók figyelmét, hogy a vízszolgáltatás újraindításakor előfordulhat, hogy a vezeté-

kekben lévő lerakódások felkavarodása miatt a csapból rövid ideig zavaros víz folyik.  
Javasoljuk, hogy ezt a vizet, ameddig ki nem tisztul, csak háztartási célokra használják. Elnézést kérünk 

a kellemetlenségért. Köszönjük a megértést! 
AQUASERV Rt., Marosvásárhely 

• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):            112 
• Rendőrség                   - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk)- 0265/210-110 
• Sürgősség szolgálat: 
   - gyermekeknek           - 0265/210-177 
• Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal 
                                       - 0265/268-330 
• Prefektúra                    - 0265/266-801 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 
                                       - 0265/262-907 
• Gyulafehérvári Caritas, otthongondozó 
szolgálat, 8–16 óra között: 0736-883-110 
• Procardia Egészségügyi Központ     
    - Orvosi rendelők: M. Eminescu u. 3. sz.:  

                                       - 0265/210-087 

      - Fizioterápia: Arany János u. 46. sz.:  
                                      - 0730-545-646 
• Optika-Optofarm          - 0265/212-304
                                       - 0265/312 436 
                                       - 0265/250-120 
                                       - 0265/263 351  
• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
• Dora Optics                  - 0733-553-976 
                                      - 0733-553-976 
• DIGI                              - 0365/400-401 
                                       - 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék                                  - 0265/929 
• Delgaz Grid                  - 0265/200-928 
                                       - 0800/800 928 

• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna        - 0265/215-702  
- közönségszolgálat       - 0265/208-888 

- központ                        - 0265/208-800 
                                     - 08008 208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal       - 021-9551 
• Vasútállomás                - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés      
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  
                                      - 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.)  
                                       - 0265/263-865 
- koporsók, kellékek,      - 0745-606-215   
- koszorúk                      - 0745-606-269  
- halottszállítás               - 0758-047-604  

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 

S Z O L G Á LT A T Á S  –  Ü Z L E T I  A J Á N L A T  
REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GA-
RÁZSKAPUK és egyéb árnyékolástechnikai cikkek, automa-
tizált változatok, nyílászárók. TERASZBEÉPÍTÉS üveggel és 
ponyvával. Tel. 0745-379-638. (68389-I)

SÍRKERETEZÉSI munkákat, sírjavítást 
vállalunk 30 év tapasztalattal, garanciá-
val, mozaikból, gránitból akár 15% -ig 
terjedő kedvezménnyel. Tel. 0744-616-
250, 0744-249-414. (26268-I)
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A Mezőség mosolya című folklórműsorunk a vidék hagyományos 
kulturájának gazdagságát mutatja be. Reflektálás a Mezőség sok-
színűségére, zenei gazdagságára, táncainak vitalitására, mely az 
egymás mellett élő magyarok, románok és cigányok tánckultúrá-
jának egymásra hatásából alakult ki. Az előadás táncszínházi ele-
meket is tartalmaz, de ezek is a hagyományos néptánctechnikán 
alapulnak. 

Nekünk dolgunk van az erdélyi román néptánccal, mert az a ma-
gyar örökség része, ugyanis az erdélyi magyar néptáncban gyöke-
rezik – vallja Varga János koreográfus. 

A műsorban a Mezőség, azon belül a Borsa völgyének táncai és 
zenéi lesznek láthatók, hallhatók. Megidézett falvak: Alsótők, Girolt, 
Bonchida, Válaszút, Kide, Bálványoscsaba, Szék, Mezőkeszü, Ma-
gyarpalatka. 

Énekel: Kásler Magda, zenél a Maros Művészegyüttes zenekara 

Tánckarvezetők: Kovács Szabolcs-Zoltán és Kásler Magda 

Rendező-koreográfus: Varga János 

Kinevezett igazgató: Moldován-Horváth István


